
сряда 7юни 2023година/33 брой107(9198)

EUR:
1.95583

GBP:
2.2715

USD:
1.83079

CHF:
2.01674

25oC

Левият
вестник

МаксиМални

1 лв.

24

а
к

ц
е

н
т

кратъкдъжд

София

няколкоДУМИ
АПИ сПешно рАздАвА 4 мИлИАрдА левА

Стр. 5 Стр. 7 Стр. 8-9

Стр. 6Стр. 2

п
о

з
и

ц
и

я

с
В

я
Т

ч
е

Т
и

В
о

Току-що отишлото си служебно правителство на Румен Радев 
ударно разпредели 4 млрд. лв. за ремонт на пътища през следващите 4 
години. Търговете се печелят от фирми, близки до ГЕРБ.

БрАншът 
не ИскА
мИнИстърА 
нА турИзмА

Ще оПАзИм лИ 
долИнАтА 
нА розИте?
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Капан

равителство на подмяната, на 
измамата, на измяната, на евроат-
лантическите ценности - с какъв ли 
още прякор ще се сдобие кабинетът 
Денков-Габриел. но едно е сигурно 
- това е правителството на златните 
пръсти. наред с бащите и майките 
на Франкенщайн, котешкият марш 
на четири ръце изсвириха в подкре-
па Мустафа карадайъ и Делян Пе-
евски, докато другите депутати на 
ДПс просто не влязоха в зала. съв-
сем скоро ще разберем какво точно 
са договорили срещу тази странна 
демонстрация на подкрепа.

въпросителните след клетвата на 
новия кабинет са много. интересен, 
например, е депутатът от ГеРБ Де-
лян Добрев, който гласува против. 
интересен е и президентът Радев, 
който напусна залата преди клетва-
та, а после някой каза, че се бил вър-
нал. емоциите са силни и ни заливат 
от всички страни. виновните за това 
тържество на безумните и по съще-
ство антибългарски решения ще си 
понесат последствията.

но дотогава ще се нагледаме на 
300 бели и проблеми. Ще се нагледаме 
на опити да се разбият службите, про-
куратурата, че и съда. Готви се и атака 
срещу икономическата и финансовата 
стабилност с прибързаното решение 
за свиване на дефицита, заради леле-
яната еврозона от десницата. 

Ще се нагледаме и на груби ге-
ополитически грешки, след които 
България няма да има полезен ход 
следващите 10 години.

капанът щракна. сиренето ще е 
само за мишките вътре, а за остана-
лите остава единствено шансът или 
да се сбият за себе си и Родината, 
или да си търсят друга държава.

П

Нора СТоичкова

снимкибта

„Берое” 
ИзгонИ 
треньорА 
ПредИ БАрАжА

все Повече 
хорА едвА 
свързвАт
двАтА крАя

ПП-ДБ и ГеРБ-сДс 
родиха еднорък и двуглав 
Франкенщайн, заяви кор-
нелия нинова по време на 
дебатите за избиране на ре-
довно правителство. “Пар-
ламентарната ни история 
познава политически ком-
промиси. но това, което се 
гласува, е компромис на две 
задкулисни кохорти в името 
на собственото им оцелява-
не”, подчерта тя.

“Паралелната държава се 
прегрупира, за да възкръсне 
и да продължи да управлява. 
Поднася ни се евро-атланти-
ческо правителство, обвито 
в целофан. кой е казал на 
ГеРБ-сДс и ПП-ДБ, че ко-
рупцията, кражбите, зами-
тането на следи, подмяна на 
изборните резултати с ала-
бала с президента, възпре-
пятстване на правосъдието, 
криейки се зад имунитети, са 

европейски ценности. евро-
атлантизмът ви се свежда до 
послушания и превиване на 
гръб пред силните, войната 
в Украйна и джендър идео-
логиите и няма нищо общо 
с европейските ценности”, 
коментира нинова. 

Останахме единствената 
партия, която каквото казва 
преди избори, прави след из-
бори, категорична е тя.

Акад. николай Денков 

беше избран със 132 гласа 
за премиер. толкова получи 
и структурата на кабинета. 
Правителството получи 131 
гласа, като Делян Добрев 
от ГеРБ гласува негативно. 
Против бяха от БсП, итн 
и “възраждане”. кабинетът 
получи два гласа подкрепа 
от ДПс - на Мустафа кара-
дайъ и Делян Пеевски.

БСПгласувапротивкабинета,КарадайъиПеевскигоподкрепиха

ПП-дБ и герБ-сдс 
родиха еднорък и 
двуглав Франкенщайн
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Легендарният влак "Ориент Експрес", който пътува от Париж до Истанбул, 
спря в ранния следобед на Централната жп гара в Русе. В композицията, 
която се състои от 14 вагона, пътуват 54 туристи от различни държави

За година с 0,6 процентни 
пункта се е увеличил делът на 
българите, които едва успяват 
да посрещнах всекидневните 
си разходи и те вече са 14,2%. 
Това става ясно от последните 
данни на нсИ от допълнител-
ната анкета към наблюдението 
на домакинските бюджети през 
първото тримесечие на 2023 г. 
над три четвърти от българите 
изпитват затруднения да по-
криват всекидневните си разхо-
ди. Близо 36% от анкетираните 
са отговорили, че се справят 

с всекидневните си разходи с 
известни затруднения, а 26,8% 
- трудно. 

Около една трета от анке-
тираните 5682 души над 16 
години от 3053 домакинства 
са принудени да ограничават 
потреблението си на енергия 
- електричество, природен газ 
за отопление, топла вода, го-
твене, охлаждане, осветление 
и електрически уреди. Почти 
29% от живеещите в градовете 
и 37,8% в селата са отговори-
ли, че не могат да си позволят 

достатъчно потребление на 
енергия.

най-ниска е удовлетворе-
ността на лицата на възраст 16 
и повече години от финансово-
то положение на домакинствата 
им. За 20-те процента домакин-
ства с най-високи нетни доходи 
средната удовлетвореност на 
хората от финансовото положе-
ние през изследваните триме-
сечия е около 6, а за 20-те про-
цента домакинства с най-ниски 
нетни доходи - около 3.

доходите на около половин 

милион работещи бедни биха 
нараснали, ако народните пред-
ставители бяха приели предло-
жението на БсП за увеличаване 
на минималната заплата от 1 
юли т.г, а не от 1 януари дого-
дина.   

дУМА припомня, че в 
структурата на общия доход 
с най-висок относителен дял 
има заплатата (53,6%), следван 
от доходите от пенсии (35,8%), 
като най-голям ръст в сравнение 
с първото тримесечие на 2022 г. 
имат пенсиите - от 619 на 856 

лв., което е 38,3%. През първо-
то тримесечие на т.г. разходите 
на домакинствата се увеличават 
сред с 18% в сравнение със съ-
щия период на 2022 г. най-мно-
го са нараснали харчовете на 
българите за храна - с над 25%. 

статистиката установява, 
че намалява потреблението на 
повечето основни хранителни 
продукти средно на човек от 
домакинство през първото три-
месечие на 2023 г. в сравнение 
със същия период на миналата 
година.

Върховният административен съд насрочи за 13 юни дело за обяве-
ната за незаконна цена от 1,60 лева на билета в софия от Администра-
тивния съд в софия през януари миналата година. Това стана ясно от 
изявление на заместник-председателя на столичния общински съвет и 
на групата на социалистите в сОс Милка Христова. сега ВАс трябва 
да реши дали да потвърди решението на АссГ, че общината незаконо-
съобразно взема по 1,60 лева за еднократно пътуване в градския транс-
порт. 

дУМА припомня, че наредбата за реда и условията за пътуване с 
обществения градски транспорт бе приета с решение на сОс на 5 април 
2018 г. и в бе определена цената на билета. Въз основа на този размер са 
определени и останалите цени на превозните документи. след обжал-
ване на 31 януари 2022 г. съдът отмени като незаконосъобразна посоче-
ната в наредбата цена, но общината обжалва.

“За нас решението на АссГ беше победа на гражданите на софия 
и на справедливостта”, коментира Милка Христова, която е и адвокат 
по делото. според нея цената на билета е произволно определена, ико-
номически необоснована, социално несправедлива и нестимулираща 
гражданите по-често да ползват обществения транспорт. “не трябва да 
забравяме, че градският транспорт в общините има и социална зада-
ча. Той не трябва да се води от комерсиални цели, а от обществената 
функция, която изпълнява. с тези мотиви тогава с колегите от групата 
на БсП в сОс гласувахме категорично против приемането на тази на-
редба”, заяви още Милка Христова.

съветниците от групата на социалистите заявиха своята ясна и по-
следователно насочена социална позиция по отношение на превозните 
документи и през юли 2022 г., когато бяха премахнати редица удобни 
за гражданите превозни документи, в това число и едномесечната карта 
за една линия. съветниците от групата на социалистите не подкрепиха 
предлаганите изменения, тъй като на практика те водеха до необосно-
вано увеличаване цената на пътуването на големи групи граждани. 

Главният прокурор Иван Гешев внесе вчера в парламента допъл-
нителни материали по искането си за имунитета на Бойко Борисов. 
В тях се съдържат документи от претърсване, свързано с аферата 
“Барселонагейт”. По нея се проверява пране на пари за закупуване-
то на къща в Барселона.

Материалите са във връзка с досъдебно производство на софий-
ска градска прокуратура, известно в медиите като “Барселонагейт”, 
и съдържат доказателства, относими към предмета на разследване.

Книжата съдържат протокол за претърсване и изземване на имот, 
одобрен с определение от софийски градски съд, с който са иззети 
множество веществени доказателства - документи и електронни 
устройства. Приложени са още протокол за доброволно предаване, 
справка от проверка на сдВР по повод възложени оперативно-из-
дирвателни мероприятия и молба за правна помощ до Република 
Турция, изготвена от отдел “Международен” към Върховната каса-
ционна прокуратура.

софийската районна про-
куратура предложи на глав-
ния прокурор Иван Гешев да 
внесе мотивирано искане до 
нс за даване на разрешение 
за възбуждане на наказателно 
преследване срещу бившия 
премиер и настоящ депутат 
Кирил Петков заради неверни 
данни в декларацията му за 
канадското му гражданство, 
съобщиха от пресцентъра на 
държавното обвинение.

дУМА припомня, че спо-
ред Конституцията за депута-
ти и министри могат да бъдат 
назначавани само български 
граждани.

От доказателствата, събра-
ни в хода на разследването, 
може да се стигне до извода, 
че в подадената от Петков 
пред президента декларация, 
е затаена истина - наличие на 
двойно гражданство, и е по-
твърдена неистина, че лицето 
отговаря на условията за изби-
ране на народни представите-
ли.

През 2021 г срещу Кирил 
Петков бяха образувани три 
проверки. Първата е за невяр-
на декларация пред президен-
та, че е само български граж-
данин. Втората е за неверни 
обстоятелства в декларация на 

политика за участия в търгов-
ски дружества, а третата - за 
действията му като министър 
относно смяната на управи-
телните органи на Българската 
банка за развитите. Всички те 
завършиха със заключение, че 
няма данни за престъпление.

От ГЕРБ сезираха Кс. Ра-
дев отрече да знаел за двойно-
то гражданство на Кирил Пе-
тков, когато го е назначил за 
служебен министър. По-късно 
стана ясно, че след инстанци-
онен контрол от страна на ВКс 
разследването срещу  Петков 
е възобновено и е образувано 
досъдебно производство. 

Прокуратурата поиска имунитета на Кирил 
Петков заради канадското гражданство

ВАС гледа дело 
за незаконната цена 
на билета в София

Гешев внесе допълнителни 
материали в НС по искането 
за имунитета на Бойко Борисов

Все повече хора едва свързват
двата края, стоят на студено
0настоотбългаритеизпитватзатруднениядапокриватвсекидневнитесиразходи
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родихте еднорък и двуглав 
Франкенщайн, обърна се към 
ПП-дб и гЕрб-сдс лидерът 
на бсП Корнелия нинова от 
парламентарната трибуна по 
време на дебатите за избира-
не на редовно правителство. 
“Парламентарната ни история 
познава политически компро-
миси в името на българия, но 
това, което се гласува не е по-
литически компромис и не е за 
българия. Това е компромис на 
две задкулисни кохорти в името 
на собственото им оцеляване”, 
заяви нинова.

За извънредното заседание 
на парламента се регистрираха 
235 депутати. лидерът на гЕрб 
бойко борисов беше първият 
депутат, който влезе в пленар-
ната зала. Той прояви особен 
интерес към библията в златен 
обков, поставена до Конститу-
цията на банката на всеки де-
путат.

В народното събрание дой-
де президентът румен радев, 
който на влизане направи из-
ключително остро изказване 
срещу гЕрб и ПП. на заседани-
ето присъстваха и служебните 
министри от кабинета на гълъб 
донев, и кандидатите за мини-
стри от новото правителство. 
В нс бяха представители на 
религиозните изповедания, ди-
пломати, бивши депутати. 

дневния ред включваше три 
три точки - избиране на преми-
ер, приемане на структура на 
Мс и на правителство. По пред-
ложение на гЕрб дебатите бяха 
общи и за трите.

Кирил Петков от ПП пред-
стави кандидатурата на акад. 
николай денков за премиер. 
В стремежа си да е оригина-
лен и да похвали интелекта на 
съпартиеца си, той се позова и 
на римското управление, и на 
философски тези. думите на 
Петков обаче предизвикаха и 
смях и подигравки от опози-
цията в залата, заради непре-
къснатите лапсуси и езикови 
грешки. и самите депутати от 
гЕрб не можаха да въздържат 
смеха си, когато Петков обърка 
в четенето си силициевата до-
лина като извор на айти талан-
ти и я нарече... сицилиевата 
долина.

В словото си денков посочи, 
че с гЕрб-сдс са си поставили 
задача да прекъснат дългата 
поредица от безплодни избори 
и да сложат край на политиче-

ското безвремие. и изтъкна, че 
предлагат експертиза и смелост 
да взимат тежки решения, и да 
носят отговорност за тях.

Паралелната държава се 
прегрупира, за да възкръсне и 
да продължи да управлява, под-
черта нинова по-късно. Тя  при-
помни предишни изказвания на 
делян добрев от гЕрб - сдс 
и явор божанков от ПП - дб, 
че няма да подкрепят кабинет, 
съответно на ПП или на гЕрб. 

би трябвало поне двама джен-
тълмени от двете групи да си 
отрежат по една ръка, иронизи-
ра нинова. “Както декларирате, 
понеже си нямате доверие по-
между си, ще си сменяте глави-
те на ротационен принцип, за да 
сте сигурни, че тялото ще про-
дължи да живее. докато сглобя-
вахте този Франкенщайн, дума 
не обелихте за народа”, посочи 
тя. и обясни, че прокламирано-
то запазване на данъци и запла-
ти означава на практика тяхно-
то замразяване.

“Това прегрупиране мина-
ва през трупове в последните 
дни, буквално. Всичко това е 
обвито в целофан и се поднася 
на хората като евроатланти-
ческо правителство. Кой ви е 
казал на гЕрб-сдс и ПП-дб, 
че корупцията, кражбите, за-
митането на следи, подмяна на 
изборните резултати с ала-бала 
с президента, възпрепятстване 
на правосъдието, криейки се 
зад имунитети, са европейски 
ценности. Вашият евроатлан-
тизъм се свежда до послуша-
ния и превиване на гръб пред 
силните, войната в Украйна и 

джендър идеологиите и няма 
нищо общо с европейските 
ценности”, коментира Корне-
лия нинова. според нея те ка-
бинетът, който се гласува, още 
няма програма и тепърва тряб-
ва да се прави.

“днешната коалиция е на 
интересите, имунитетите и за-
висимостите. българия има 
нужда от компромиси в труд-
ни моменти, но обяснете ка-
къв е този компромис”, обърна 

се към гЕрб-сдс и ПП-дб. 
“няма да подкрепим такава 
коалиция. няма да подкрепим 
този клуб по лични интереси. 
няма да подкрепим коалицията 
на имунитетите, на войната”, 
категорична е нинова.

дПП-дб застанаха под 
юмрука на президента, създа-
дени от президента, което не 
е негова работа, за да съборят 

модела дгЕрбФ. днес пазят 
имунитета на бойко борисов и 
го определят като маркетингов 
враг, но не истински. Ей това е 
лицемерие, страх, задкулисие, 
възстановяване на паралелната 
държава, пералнята на страха 
и на престъпността. ние няма 
да подкрепим такава коалиция, 
този клуб по лични интереси, 
коалицията на имунитетите и 
войнатаУ, обяви нинова.

Тя съобщи, че се е допитала 

до ChatGPT тази сутрин, за да й 
напише изкуственият интелект 
реч за корупцията и мафията. 
“Това е изкуственият интелект, 
създаден някъде в сицилиева-
та долина. добре, де, в сили-
циевата”, подигра се нинова. 
“справи се чудесно роботът. 
написал ми е 3 страници”, пох-
вали чатбота тя.

“Мафията на високите ета-

жи на властта в българия е опа-
сен синдром, навлизащ в осно-
вите на демокрацията, отслабва 
институциите и не спира на ни-
вото на партийната принадлеж-
ност и идеологията на партиите. 
Корупцията генерира социална 
несправедливост и засяга всич-
ко - от правосъдната система до 
образованието и здравеопазва-
нето”, прочете написаното от 
изкуствения интелект нинова.

Тя цитира изказвания от за-
пис от заседанието на ПП, които 
остро критикува. и обясни, че е 
прочела всичко, за да докаже 
че изкуственият интелект няма 
емоции - даваш му задачата и я 
изпълнява, естественият инте-
лект има страх и опит да се при-
крие. нинова описа коалиция-
та като коалиция на страха, на 
имунитетите, на задкулисието, 
възстановяване на паралелната 
държава, пералня на страха. 

Останахме единствената 
партия, която каквото казва 
преди избори, прави след избо-
ри, допълни нинова.

Процедурата по избора на 
кабинет предизвика остри де-
бати. според Филип станев 
от иТн това е лигата на нео-
бикновените джентълмени из-
мамници. “ротации ли? стига 
ала-бала. нас ни очаква бру-
тална кастрация и лустрация на 
държавата. Ще видите истината 
и на урните, и по площадите”, 
предупреди той. “Това е най-
позорното правителство след 
1989 г. Отвратително правител-
ство е по-лошо от това да няма. 
Толкова неморално и алчноУ, 
заяви съпартиецът му Тошко 
Йорданов. гроздан Карадажов 
с ирония отбеляза, че прегазва-
нето на предизборни послания 
се нарича последователност, а 
влизането в едно ложе с врага 
е висш пилотаж. дПс запазиха 
мълчание.

В крайна сметка със 132 
гласа “за” и 69 “против” акад. 
николай денков беше избран 
за премиер. Парламентарната 
група на дПс не беше в зала, но 
двамата останали вътре Муста-
фа Карадайъ и делян Пеевски 
подкрепиха кабинета. 

“Възраждане”, бсП и иТн 
бяха против, имаше и един 
несъгласен депутат от гЕрб. 
структурата на кабинета бе под-
крепена от 132 депутати, против 
бяха 69, нямаше въздържали се. 
Отново двама от дПс удариха 
рамо за правителството. също-
то гласуване се повтори и с име-
ната за министри, като “за” вече 
бяха 131 като делян добрев от 
гЕрб гласува против. 

Корнелиянинова:

ПП-ДБ и ГЕРБ-СДС родиха 
еднорък и двуглав 
Франкенщайн
Със132гласабешеизбранредовенкабинетсротационнипремиери,БСПгласувапротив

Акад. Николай Денков е новият премиер на България, кабинетът 
на ротация с Мария Габриел беше избран със 131 гласа

СнимкиБТА

БСП остава единствената автентична алтернатива  
на тази грешна коалиция, заяви Корнелия Нинова
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От съюза на артистите в 
българия се притесняват от 
фалити в културните инсти-
тути заради орязан бюджет и 
предупреждават за протести в 
гилдията. “ние имаме много 
структури по места и ще бло-
кираме сектора, като спрем 
събития в театъра, музикал-
ните зали, галериите, музеи-
те библиотеките, читалищата 
и всичко, което произвежда 
културен продукт. Тоест ще 
направим една седмица без 
култура”, заяви Христо Му-

тафчиев, председател на съ-
юза на артистите в българия.

От писмо на съсловните и 
синдикалните организации в 
сектора става ясно, че 40 млн. 
лв. са неусвоените средства 
от капиталови разходи, които 
трябва да бъдат прехвърлени 
за заплати, но вместо това са 
орязани. 

“Първото ни условие е 
при правенето на бюджета е 
да бъдат върнати тези 37 млн. 
лева в сектора ни. Втората за-
дача към нс е при правеното 

на бюджета за 2024 г. да се 
отдели 1% от бВП за култу-
ра”, настоя още Мутафчиев. 
Той поиска от Министерския 
съвет и да промени стандарта, 
по който се финансират сце-
ничните изкуства. 

Председателят на нацио-
нален фонд “Култура” към КТ 
“Подкрепа” Кирил бинев също 
предупреди че, ако исканията 
не бъдат чути, ще последва 
седмица без култура, за да се 
привлече вниманието на об-
ществото. “Отдавна искаме да 

се изработи стратегия за кул-
турата, която да е насочена и 
към хората, работещи в сфера-
та”, каза още бинев. Той даде 
за пример средната заплата в 
театъра в ловеч, която възлиза 
на 1005 лв., а трябва да е поне 
1500 лв. бюджетът за музеи и 
библиотеки пък е увеличен с 
1% при 20-30% инфлация.

Всички организации бяха 
категорични, че ако при създа-
ването на бюджета исканията 
не бъдат удовлетворени, през 
октомври ще бъдат предпри-

ети конкретни действия като 
една седмица без културни съ-
бития в българия.

Към исканията се присъ-
единяват и от независимата 
синдикална федерация “Кул-
тура” към Кнсб, съюза на 
българските музикални и 
танцови дейци към Кнсб, 
сдружението “асоциация на 
работодателите в театралната 
област” - арТО, българската 
асоциация на работодателите 
в областта на културата - ба-
рОК.

Обещаното пренареждане на жъл-
тите павета по бул. “Цар Освободи-
тел” в софия през май не се осъщест-
ви и очевидно се отлага за неизвестен 
срок. Още през април от столичната 
община се заканиха, че дейностите ще 
започнат в средата на миналия месец. 
на вече ремонтирания участък е ну-
жен нов ремонт, тъй като паважът е 
разместен. През последните седмици 
положението се влошава, а на места 
настилката пропада. 

През есента на миналата година 
общината и изпълнителят на обекта 
“Трейс груп Холд” твърдяха, че про-
блемът с лошо пренаредения паваж 

засяга само две малки зони между 
бан и софийския университет, но 
оттогава досега площта продължава 
да расте. Оказва се дори, че рехабили-
тирана част изглежда в пъти по-зле от 
неремонтираната. 

лошото изпълнение при ремонта 
на паважа пред народното събрание 
пролича веднага щом огражденията 
в зоната бяха махнати през есента на 
2022 г. Първоначално управляващи-
те от гЕрб твърдяха, че в социалните 
мрежи се пускат манипулирани сним-
ки от неремонтирани участъци и че в 
обновената зона проблем с настилката 
всъщност няма. 

Започна дисципли-
нарна проверка срещу 
шестима служители на 
пловдивската полиция. 
Това става след като при-
ключи друга проверка 
- на дирекция “инспек-
торат”, за неправомерни 
действия при полицей-
ска операция в нощен 
клуб на 6 май. В доклада 
са установени наруше-
ния на шестима полицаи 

от Пловдив, като чети-
рима от тях са на  ръко-
водни длъжности. след 
проверката ще бъдат 
наложени и съответните 
наказания.

В нощта срещу гер-
гьовден в известната 
пловдивска дискотека се 
проведе полицейска опе-
рация, при която клиенти 
и персонал на заведени-
ето масово бяха прове-

рявани с часове за нар-
котици. Част от хората 
бяха събличани, като се 
твърдеше за употреба на 
прекомерна сила и дори 
унижения, на които поли-
цаите са били подложили 
проверяваните. дни след 
това се проведе протест 
на ресторантьорите под 
мотото “няма да тър-
пим”, а прокуратурата 
започна проверка. 

няма желаещи да оглавят специ-
ализираната болница за рехабилита-
ция в Котел, която миналата седмица 
затвори заради напуснал персонал. 
директорът й д-р Цветан Влахов беше 
уволнен от служебния здравен минис-
тър д-р асен Меджидиев.

Конкурсът за нов управител бе от-
крит още през март, а срокът му беше 
удължен през май, но въпреки това 
няма нито един кандидат да управлява 
лечебното заведение, което е в незавид-
но финансово състояние. Очаква се ско-
ро да бъде обявен нов конкурс.

специализираната болница за ре-
хабилитация в Котел затвори на 1 юни 
след масово напускане на служители. 
стана ясно и, че болни са били връща-
ни умишлено при наличие на свободни 
легла, а персоналът е принуждаван да 
напуска със заплахи.

От общината обявиха, че задължени-
ята, които болницата има към тях от 100 
хил. лв., ще бъдат опростени.

Първи за проблема алармираха майки 
на деца, които са лекувани в болница-
та, като според тях лечебното заведение 
умишлено е водено към фалит.

имотът в ресилово, където в петък 
вечерта почина ангел Христов, единият 
от така наречените братя галеви, е на оф-
шорна фирма и галеви плащали по 300 
лева наем. Той е изграден е върху близо 
10 декара. От общината в сапарева баня 
казаха за бнр, че ползвателите не дължат 
за имота никакви суми за данъци и такси. 

на името Пламен галев и ангел 
Христов в ресилово не се води никакво 
имущество, стана ясно от решението на 
Окръжния съд в Кюстендил по делото за 
конфискуване на имуществото на братя 
галеви, което продължи 8 години. спо-

ред това решение през 2021 г. в полза на 
държавата бяха отнети имоти и пари в 
размер на 2 474 582 лв.

след като братя галеви бяха обяве-
ни за международно издирване в имота 
продължила да живее съпругата на ангел 
Христов - радмила. Тя притежава и ръко-
води клуб по художествена гимнастика 
към дупнишко училище. 

Вчера стана ясно и, че братя галеви са 
дарили над 30 000 лева на църквата “све-
ти Великомъченик георги Победоносец” 
в дупница, докато интерпол ги издирва с 
червена бюлетина.

Изложба “Бабо покажи ми, научи ме” в Народно читалище “Гео Милев - 1895” 
с. Българене, община Левски се превърна в истинска арт сцена, за да върне  
във времена, когато жените сами са си ушивали, бродирали, изплитали своите 
карета, покривки, кърпички, гоблени. В знак на благодарност ръководството  
на читалището връчи на Верка Филипова почетна грамота за дарение

Никой не иска да е директор на 
затворения санаториум в Котел

Имотът на Ангел Христов 
в Ресилово е на офшорка

Артисти на протест, обмислят
седмица без култура
Отсъсловнитеорганизациисетревожатзафалитизарадиорязанбюджет

Ремонтът на ремонта на 
жълтите павета се отлага

Започна дисциплинарна 
проверка срещу шестима 
пловдивски полицаи
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от туристическия бранш и 
сдружението на заведенията 
се обявиха срещу кандидату-
рата на Зарица динкова за ми-
нистър на туризма. В отворено 
писмо, адресирано до нико-
лай денков, мария Габриел и 
лидерите на партиите в парла-
мента, които излъчиха прави-
телство, настояват за среща и 
разговор за “намиране на пра-
вилните решения”.

В писмото се посочва, че сре-

щу номинацията на динкова са 
се обявили конфедерацията на 
българския туристически бизнес 
и алиансът на туристическата 
индустрия в България. Те се ар-
гументират с това, че няма как 
да работят с човек, който няма 
експертиза в сектора. 

“до момента никой не ни 
чува. По тази причина отново 
публично настояваме за среща, 
на която да изложим аргумен-
тите и предложенията си”, се 

посочва в писмото.
“Туристическият бизнес ня

ма нищо против личността на 
Зарица димкова и нейното ка-
риерно развитие, но тя е твърде 
далече от същината и съдържа-
нието на туристическия бизнес. 
особен е секторът “туризъм” и 
е единственият, който може да 
се възпроизведе 100% за една 
година. В този бизнес участват 
много хора. Затова искаме да 
има експерт или човек, който 

да е свързан с многоликия ту-
ристически бизнес”, каза проф. 
Георги рачев от алианса на ту-
ристическата индустрия в Бъл-
гария пред Бнр. 

“месеци наред тя няма да 
може да влезе в същината на 
този бизнес. Туризъм не се 
прави от днес за утре. димкова 
може да стане и министър на 
отбраната или на което и да е 
министерство. но няма как да 
започне да се учи на туризъм”, 

добави рачев.
Зарица димкова е номини-

рана за министър на туризма в 
проектокабинета “денков” от 
квотата на “Зелено движение”, 
част от “демократична Бълга-
рия”. Била е зам.министър на 
външните работи в две служеб-
ни правителства, има опит като 
мениджър на големи между-
народни проекти, завършила е 
дипломация и международни 
отношения. 

Браншът не иска 
Зарица Динкова за 
министър на туризма 
Туристическиятбизнессеаргументиратстова,
ченямакакдаработисчовекбезекспертизавсектора

само тези, които имат проблеми 
с качеството на електрозахранване-
то, трябва да бъдат компенсирани от 
страна на ЕрПтата за некачествена-
та услуга, която са им предоставили. 
Това заяви директорът на дирекция 
“Електроенергетика и топлоенерге-
тика” в кЕВр Пламен младеновски 
при обсъждането на новите цени на 
тока, които ще влязат в сила от 1 
юли. 

“Това е сериозен проблем. много 
голяма част от жалбите са свързани с 
показателите на качеството, но тряб-
ва да бъдат обезщетявани граждани-
те, които имат проблеми с качество-
то”, добави младеновски.

В момента цените на енергийна-
та борса действително намаляват, 
но въпреки това разликата все още е 
голяма между тези цени и регулира-
ните, посочи младеновски. 

окончателното решение за цени-
те на тока за бита от 1 юли ще бъде 
взето на закрито заседание на регула-
тора на 30 юни.

кЕВр не може да определя каква 
да бъде ставката на ддс. Това казаха 
Боян Паунов и Пламен младенов-
ски от работната група, създадена 

от регулатора за становището на ом-
будсмана диана ковачева, че наглед 
минимално повишение на цените на 
топлинната енергия ще се превърне в 
значително за всички клиенти, които 
ползват топла вода и парно  с малко 
повече от 11 на сто поради кумула-
тивния ефект от повишение на став-
ката на ддс от 9 на сто на 20 на сто 
от 1 юли тази година. 

“Тези въпроси трябва да се отне-
сат към народното събрание и ми-
нистерството на финансите”, комен-
тира и младеновски.

По време на общественото об-
съждане омбудсмана диана коваче-
ва заяви твърда позиция.

“Заявявам категорично станови-
ще против планираното повишение 
на цените на топлинната енергия за 
битовите клиенти за периода от 1 
юли 2023 г. до 30 юни 2024 г. пос-
къпването на парното и топлата вода 
е неприемливо за гражданите пред-
вид сегашната нестабилна икономи-
ческа ситуация в страната, както и 
възможностите, които нормативната 
уредба дава на кЕВр за балансиране 
на интересите на потребителите и 
дружествата”, посочи ковачева.

Зърнопроизводители искат забрана 
за внос на олио от Украйна. към момен-
та изкупната цена на 1 тон слънчоглед е 
около 630650 лева в различните региони 
на страната, което ясно показва, че тен-
денцията е надолу, обясни пред БнТ илия 
Проданов, председател на националната 
асоциация на зърнопроизводителите. По 
техни изчисления около 1 милион тона 
слънчоглед има по складовете и почти 2 
тона пшеница.

“не са реализирани поради слабото 
търсене и изключително ниската цена, 
която е много, много под себестойността. 
от миналата година цената е много надо-
лу спрямо себестойността и е около 50% 
надолу, защото в момента слънчогледа, 

който стои по складовете себестойността 
му е около 1000 лева на тон”, поясни Про-
данов. 

Той припомни, че в момента има забра-
на за внос на стоки от Украйна, но тя касае 
само пшеница, рапица, слънчоглед и царе-
вица, а нерафинираното и рафинираното 
олио не са в този забранителен списък и 
това прави забраната не толкова работеща. 
нашите преработватели заместиха сурови-
ната с нерафинирано олио и се забелязва 
огромен ръст на нерафинирано олио.

По думите му има достатъчно сурови-
на за производство на олио до новата ре-
колта след 3 месеца. количествата, които 
има са напълно достатъчни да се задоволи 
и вътрешния пазар и този за износ.

Иска се забрана за внос и на укрйинско олио 

Европейската комисия съобщи, че е одо-
брила предоставянето на 77 милиона евро 
държавна помощ в подкрепа на инвестиции 
в райони с висока безработица в България.

Целта е да се насърчи регионалното 
развитие, се посочва в съобщението. По-
мощта ще се състои в освобождаване от 
корпоративен подоходен данък в подкрепа 
на първоначални инвестиционни проекти 
на малки и средни дружества, например за 
създаване на ново предприятие, за разши-

ряване на съществуващо предприятие, за 
разнообразяване или за цялостна промяна 
на производството.

Подкрепата е предназначена за общи-
ни в България с равнище на безработица, 
повисоко поне с 25 на сто спрямо сред-
ното в страната. Помощта за един полу-
чател ще бъде 50 на сто от допустимите 
инвестиционни разходи, с изключение на 
25 на сто в общините в югозападния ра-
йон, допълва Ек.

а з е р б а й д ж а н с к а т а 
SOCAR и унгарската MVM 
CEEnergy са подписали до-
говор за доставка на приро-
ден газ от азербайджан за 
Унгария през 2023 г. Това е 
станало ясно от профила на 
унгарския външен минис-
тър Петер сиярто. По сила-
та на споразумението Унга-
рия ще получи 100 млн. куб. 
метра азерски газ до края на 
тази година, като доставки-
те ще започнат през четвър-
тото тримесечие.

Унгарският министър 
е казал, че настоящата 

сделка може да стане ос-
нова за дългосрочен до-
говор за доставка на газ, 
според който до 2 млрд. 
куб. метра могат да бъдат 
доставяни на Унгария от 
азербайджан годишно. В 
съобщението не се дават 
подробности по кое тра-
се ще бъде транспортиран 
газа, но е ясно, че ще идва 
през Турция. Преди време 
сиярто коментира, че под-
робностите се обсъждат от 
заинтересованите страни, 
включително България.

През 2022 г. азербай-

джан увеличи износа на газ 
с 18%  до 22,3 млрд. куб. 
метра, доставките за Евро-
па възлизат на 11,4 млрд. 
куб. метра (+39%). според 
“Евростат” през 2022 г. 
страните от Ес  италия, 
Гърция и България са вне-
сли природен газ от азер-
байджан за 15,599 млрд. 
евро (увеличение от 4 пъти 
за годината).

За 2023 г. износът на газ 
от азербайджан е планиран 
на ниво от 24,5 млрд. куб. ме-
тра, от които около 12 млрд. 
куб. метра  за Европа.

КЕВР:

Компенсации за абонатите 
за некачествен ток

ЕК одобри 77 млн. евро за 
райони с висока безработица

Азербайджан ще доставя газ и на Унгария
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В последните дни, буквал-
но минути, отиващото си слу-
жебно правителство на румен 
радев ударно разпределя 4 
милиарда лева за ремонта на 
пътищата през следващите 4 
години, твърди “медиапул”.

Бързането става на фона 
на практически прекратените 
през последните две години 
пътни ремонти и над 20 000 
километра републикански пъ-
тища останали без поддръжка 
поради липса на възлагания от 
страна на агенция “Пътна ин-
фраструктура” (аПИ). 

Причината беше, че дого-
ворите за пътно поддържане, 
сключени по времето на ГЕрБ 
(до пролетта на 2021 г.), бяха 
обявени за порочни от слу-
жебното правителство на сте-
фан янев и прекратени пред-
срочно.

Последваха няколко опита 
за обявяване на обществени 
поръчки със срок на действие 
3 или 5 години, които обаче 
бяха прекратени. В средата на 
февруари 2023 г. аПИ обяви 
поредните търгове. Те са за 4 
години - срокът, прилаган при 
управлението на ГЕрБ, но за-
това пък стойността на поръч-

ките беше увеличена няколко 
пъти. наред с аргумента за 
инфлацията, другият гласи, че 
годишно са нужни по 1 - 2 ми-
лиарда лева за поддържането 
на пътната инфраструктура.

Първоначалното обеща-
ние на служебната власт беше 
до края на април да са ясни 
изпълнителите на пътните 
ремонти по новите поръчки. 
Това не се случи. Повече от 
4 месеца пътната агенция ту-
пкаше топката, след като в 
средата на март бяха отворени 
техническите предложения за 
6-те планови региона плюс по-
ръчката за автомагистралите 
(общо 7 обществени поръчки, 
всяка от които е разделена по 
области).

През това време емисари, 
представящи се за пратеници 
на президентската институ-
ция, са обикаляли кандидати-
те и са се договаряли за коми-
сионната, която са готови да 
дадат, ако спечелят търговете, 
цитира “медиапул” участни-
ци, които обаче не пожелали 
да бъдат цитирани. 

През втората половина на 
месец май станаха известни и 
първите печеливши от разда-

ването. Победители се оказаха 
пътните фирми, които поддър-
жаха пътища в северен цен-
трален район и североизточен 
район по времето на ГЕрБ.

Победителите в тези два 
търга бяха избрани по схемата, 
която аПИ приложи по време 
на служебното правителство 
на Гълъб донев - отваря се 
само една ценова оферта (с 
изключение на две области), 
докато останалите участни-
ци са отстранени на база на 
техническото предложение. 
Така голяма част от пътищата 
в двата региона ще продъл-
жат да се поддържат от фир-
ми свързани със строителя на 
“тънките” магистрали Велико 
Желев, както го нарече слу-
жебният регионален министър 
Иван Шишков.

след като стана ясно, че 
печелят отново онези, които 
бяха на гребена на вълната и 
при ГЕрБ, последва масово об-
жалване на поръчките за двата 
региона. За северен центра-
лен район са подадени общо 
5 жалби от различни учас-
тници в комисията за защита 
на конкуренцията (кЗк), а за 
североизточен район - чети-

рима кандидати са обжалвали 
поръчката пред кЗк. миналия 
петък започна отварянето на 
цените за останалите 4 реги-
она. но това не става по същия 
начин като при първите две 
поръчки за североизточен ра-
йон и северен Централен ра-
йон, когато в един и същи ден 
бяха отворени ценовите пред-
ложения по всяка една от обо-
собените позиции по отделни-
те области. сега е нещо като 
жмичка или като миш-маш, 
обрисува ситуацията участник 
в търговете.

Това означава, че в един 
регион се отваря една или ня-
колко обособени позиции в 
различно време - ден и час, в 
повечето случаи след 16 часа. 

Принципът да се отваря само 
една ценова оферта, този път е 
спазен без изключение. Всич-
ки отворени предложения с 
цени на 2 юни и на 5 юни са 
само на един кандидат. оста-
налите участници са отстране-
ни и някои от тях твърдят пред 
Mediapool, че това е станало с 
произволни мотиви, без реални 
основания. допускат, че по-
бедителите с отворена ценова 
оферта, които нямат нужната 
техника, капацитет и т.н., ще 
вземат отстранените участни-
ци като подизпълнители. Прак-
тиката на комисионерите си е 
непокътната, коментират пред-
ставители на пътните фирми.

Коментар на стр. 10

нов кошмар очаква от есен-
та пътуващите по магистрала 
“Хемус”. Тогавата се очаква да 
започнат ремонтите на тунелите 
“Топли дол” и “Правешки хано-
ве” на магистрала “Хемус”. Това 
става ясно от писмен отговор на 
досегашния служебен региона-
лен министър Иван Шишков на 
депутатско питане. от отговора 
става ясно, че на 18 юли миналата 
година е била обявена общест-
вена поръчка от аПИ за избор 
на изпълнители на строително-
монтажните работи по основния 
ремонт на тунелите. Това са по-
следните два от общо четирите 
тунела в посока от столицата към 
Варна. Предишните - “Витиня” и 
“Ечемишка”, вече са ремонтира-
ни, като това отне близо 7 години, 
предизвиквайки кошмарни тапи 
по аутобана при всяко засилване 

на трафика.
През септември обществена-

та поръчка за ремонта на “Топли 
дол” и “Правешки ханове” е пре-
кратена заради технически раз-
минавания в проектите. В средата 
на декември процедурата отново 
е била отворена, а получените 
оферти са били общо шест.

Пет месеца по-късно - на 3 
май 2023 г., са определени изпъл-
нителите, но решението се об-
жалва от фирма, която е била от-
странена още на етап техническо 
предложение, пише в отговора на 
Шишков. от аПИ коментираха, 
че дори да има правна възмож-
ност за започване на ремонта на 
тунелите към края на лятото, това 
няма да стане, преди да е при-
ключил активният туристически 
сезон. ремонтите ще бъдат поот-
делно във всяка от двете тръби.

За пореден път шефът на 
Българската стопанска камара 
(Бск) добри митев поиска 
бизнеса да продължи да по-
лучава компенсации заради 
тока, макар че Брюксел ни 
препоръча изобщо да спрем 
компенсациите.

Въпреки че според митрев 
в момента не се налага ком-
пенсиране на бизнеса заради 
цените на електроенергията, 
“би било хубаво тази пред-
пазна мярка да съществува за 
случаите, при които отново 
имаме ескалация на цената на 
електрическата енергия”, каза 
той пред БТа. 

“нашите очаквания са за 
по-високо потребление, осо-
бено в месеците юли и август, 
което е възможно да доведе до 
по-голямо търсене, и съответ-
но - до много по-високи цени”, 
аргументира се митрев. 

По думите му хубаво е 
този механизъм, поне в такива 
случаи - ако средномесечната 
цена скочи над 200 лева за ме-
гаватчас, да бъде налице като 
възможност. “никой не иска 
подпомагане, стига цената 

практически да бъде достъп-
на”, допълни председателят 
на Бск. според него, за да 
не се стига до компенсации, 
този проблем може да бъде 
решен с промяна в законода-
телството, като се възстанови 
възможността голяма част от 
бизнес операторите да могат 
да сключват дългосрочни до-
говори за покупка на електри-
ческа енергия, като нейната 
цена вече ще се определя на 

договорна база.
според митрев инфлаци-

ята в страната по естествени 
причини ще намалее, стига да 
няма някакви допълнителни 
усложнения с войната в Ук-
райна или отново нарушени 
вериги на доставки.  “Инфла-
цията не дойде за месец-два и 
е трудно да си отиде за толко-
ва кратко време, но тенденци-
ята ще бъде към намаляването 
й”, посочи той.

Цените на гори-
вата в момента са 
най-ниските за тази 
година, а ако има ня-
какво поскъпване, 
то ще е минимално, 
прогнозира пред БнТ 
светослав Бенчев от 
Българска петролна и 
газова асоциация.  
“дори да имаме ня-
какво поскъпване 
в следващите дни, 

то ще е минимално. 
нищо шоково за мо-
мента не очакваме. В 
саЩ имаха проблем 
с дифолта, китайската 
икономика не върви 
добре, има опасения и 
за европейската. Това 
води цените на суро-
вия петрол да вървят 
надолу, а от там и до 
по-ниски цени на го-
ривата”, каза той.

Бенчев предупре-
ди, обаче, че Бълга-
рия е много подат-
лива наефектите от 
геополитическите 
кризи. По думите му 
всяко дребно събитие 
по веригата за достав-
ки - без значение дали 
е в нигерия, нигер, 
Либия или русия, е в 
състояние да покачи 
цената.

За да бъде облек-
чен жп трафика меж-
ду България и Тур-
ция, двете страни ще 
изграждат нов грани-
чен железопътен пре-
ход. министърът на 
транспорта Христо 

алексиев и послани-
ка на Турция айлин 
секизкьок подписа-
ха меморандум за 
разбирателство меж-
ду държавите, като 
в него е заложена и 
нова жп връзка по 

направлението ям-
бол - Елхово - одрин, 
съобщават от прес-
центъра на ресорното 
ведомство. 

Прединвестици-
онните проучвания за 
новия граничен пре-

ход са започнали през 
март. Вече са водени 
и разговори с Евро-
пейската комисия за 
финансова подкрепа. 
общият граничен 
пункт ще бъде в ра-
йона на Лесово. 

ЕкспЕрт:

Ако горивата поскъпнат, 
ще е минимално

Пак кошмар на „Хемус“ - 
ремонтират 2 тунела

Изграждат нов граничен  
жп преход с Труция

Бизнесът настоява за 
компесации заради тока

АПИ спешно раздава 4 млрд. лв.
ПътнифирмиоколоГЕРБпечелятотновопоръчките

Добри Митев
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Взривиха огромен 
язовир в Украйна
ВЕЦ„Каховка”еподвода,РусияиУкрайна
сеобвиняватвзаимно,стотицихилядисавриск

По време на бойните 
действия в Украйна е разру-

шен стратегически важният 
язовир “Каховка” по долно-

то течение на днепър. вЕЦ 
“Каховка” вече е под вода. 
Залети са улиците на градче-

то нова Каховка. Евакуира-

ни са жителите от около 300 
сгради на брега на днепър. 
в зоната на наводнения мо-

гат да попаднат 80 селища, 
включително областният 

град Херсон.
Киев и Москва се обви-

няват взаимно за разруша-

ването на язовирната сте-

на. въоръжените сили на 
Украйна (вСУ) смятат, че 
руснаците искат да забавят 
настъплението им в района. 
руската страна посочва, че 
разрушеният обект наводня-

ва отбранителните й линии 
и оставя без водоснабдяване 
намиращия се на юг Крим, 

което е от полза за вСУ. 
Експерти на МааЕ сле-

дят ситуацията във вЕЦ 
“Каховка”. Според тях няма 
преки рискове за ядрена-

та безопасност на близката 
Запорожка аЕЦ, защото 
подобни бедствия са били 
прогнозирани при проекти-

рането и строителството й.
Украинският президент 

володимир Зеленски свика 
Съвета за национална си-

гурност и отбрана и обвини 
русия в “тероризъм”. Без да 
изчакат обективна информа-

ция кой стои зад нападение-

то, западни политици отпра-

виха критики към Москва. 
Генералният секретар на 
натО Йенс Столтенберг за-

яви, че взривяването на бен-

та “показва бруталността на 
руската война”. Председа-

телят на Съвета на Европа 
Шарл Мишел каза, че русия 
трябва да бъде подведена 
под отговорност за “военни-

те си престъпления”.
Междувременно вСУ 

продължават да търсят сла-

би места в руската отбрана, 
за да осъществят пробив. 
александър Ходаковски, ко-

мандир на бригада “восток” 
на 1-ви армейски корпус на 
днр, съобщи, че в района 
на Гуляйполе украинците 
за първи път са използвали 
предадените им от Герма-

ния танкове “Леопард-2”.

Грешка промени лидера 
на австрийските леви

Ханс-Петер доскоцил, избран в неделя за лидер на ав-

стрийската социалдемократическа партия (аСП), остана на 
поста по-малко от ден. При обстойна проверка на вота на 
делегатите на партийния конгрес в Линц се оказа, че е имало 
неправилно поставяне на имената на кандидатите в компю-

търната таблица и неговите резултати са били разменени с 
тези на съперника му андреас Баблер.

Грешката била констатирана след повторно преброяване 
на подадените бюлетини заради липса на един глас.

доскоцил прие новия резултат, поздрави Баблер и заяви, 
че на този етап прекратява участието си в партийната поли-

тика на федерално равнище.

Съдът на ЕС отхвърли 
полската съдебна реформа

Съдът на ЕС потвърди решение на Еврокомисията, че 
промените в съдебната система на Полша застрашават неза-

висимостта на магистратите и нарушават правото на Съюза. 
варшава бе задължена през октомври 2021 г. да плаща пър-

воначално по милион, а след това по 500 хил. евро дневно, 
докато не промени спорната реформа. решението слага край 
на глобите, достигнали 557 млн. евро. Съдът уточни, че то “не 
засяга задължението на Полша да извършва ежедневните на-

казателни плащания, дължими по отношение на миналото”. 
Главният прокурор и министър на правосъдието на Пол-

ша Збигнев Зьобро разкритикува решението, като “написано 
не от юристи, а от политици”.

Вицето на Тръмп се кандидатира за президент
Бившият вицепрези-

дент на СаЩ Майк Пенс 
се включи в надпреварата 
на републиканците за Бе-

лия дом през 2024 г. Екипът 
му е подал неговата кан-

дидатура във Федералната 

избирателна комисия и се 
очаква той да започне днес 
кампанията си.

Пенс се изправя срещу 
фаворита на републикан-

ците и негов бивш шеф 
доналд тръмп. взаимоот-

ношенията между двамата 
се развалиха, след като кон-

сервативният бивш губер-

натор на индиана обвини 
тръмп, че е подстрекавал 
протестиращите при на-

хлуването в Капитолия на 6 

януари 2021 г. 
Освен Пенс и тръмп, ре-

публикански кандидати за 
Белия дом са губернаторът 
на Флорида рон деСантис 
и бившият представител на 
СаЩ в ООн ники Хейли.

Вандали нападнаха  
германското посолство  
във Виена

Маскирани и облечени в черно 
лица са замеряли с пиратки сградата 
на посолството на Германия във Ви-
ена. Няма пострадали. Службата за 
защита на конституцията и борба с 
тероризма разследва инцидента.

Италианската полиция  
с удар по наркотрафика

Финансовата полиция на ита-
лианската провинция Калабрия за-
държа 25 души в Италия, Германия 
и Белгия, заподозрени за участие в 
престъпна организация, занимава-
ща се с трафик на оръжие и нарко-
тици. При операцията са конфиску-
вани активи на стойност 3,8 млн. 
евро.

Учебната година в Сърбия 
приключи по-рано

Лятната ваканция в сръбските 
училища започна по-рано заради ма-
совите стрелби, при които загинаха 
18 души, предимно деца. Министер-
ството на образованието съобщи, 
че класните стаи ще останат от-
ворени до 20 юни за децата, желае-
щи да подобрят успеха си. 

Мисията на НАТО в Косово 
получи подкрепления

В Косово пристигнаха допълни-
телно 500 войници от НАТО, за да 
подкрепят мироопазващата мисия 
КФОР след бунтовете на местните 
сърби миналата седмица. Говори-
телят на Алианса Йоана Лунгеску 
уточни, че военните са предимно 
от 65-а мотострелкова бригада на 
Турция. 

Иран представи  
хиперзвукова ракета

Иран представи ракетата “Фа-
тах”, за която твърди, че е хиперз-
вукова, способна да развие скорост 
15 пъти по-висока от скоростта на 
звука. Съобщението идва на фона 
на високото напрежение със САЩ и 
Израел относно ядрената програма 
на Техеран. 

Горски пожари  
обхванаха Канада

Източните части на Канада са 
обхванати от пожари. Горят над 
400 огнища, наложила се е евакуа-
цията на повече от 30 хиляди души. 
Премиерът Джъстин Трюдо нареди 
мобилизация на пожарникари от ця-
лата страна и предупреди, че очак-
ваното горещо и сухо лято може да 
доведе до нови бедствия.

Мъж гласува на парламентарните 
избори в Кувейт. Малцина обаче се 
надяват да бъде намерен изход от 
задънената улица на отношенията 
между управляващата династия и 
депутатите, след като съдебната 
система разпусна законодателния 
орган по-рано тази година 

Президентът на Чили Габриел Борич поздравява кандидатите, избрани да подготвят нова конституция на страната. 
Те имат пет месеца за написването й, след което тя ще бъде гласувана на референдум
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Всяка година в края на май и 
началото на юни в долината на 
розите започва брането на розо-
вия цвят, съпроводено от вековни 
културни и празнични традиции. 
Българската маслодайна роза е 
един от символите на родината 
ни, а българското розово масло е 
познато по цял свят. 

Още преди Освобождението 
у нас е имало около 10 000 дка 
насаждения и количеството про-
изведено розово масло е дости-
гало до 1 тон годишно. Първото 
свидетелство за розови градини 
в Карловско е от 1712. През 1820 
дончо Папазоглу открива първа-
та фабрика за розово масло в Ка-
занлък. В последствие двамата 
му сина развиват бизнеса и изли-
зат на международните пазари.

най-голяма популярност като 
производител на розово мас-
ло България получава в края на 
19 и началото на 20 век, когато 
парфюмерията, козметиката и 
фармацевтиката го откриват като 
незаменима съставка на проду-
ктите, които произвеждат. 

Любопитни факти, 
които може би не знаете

1. според обновената през 
2015 г. Туристическа карта 
на България розовата долина 
включва 19 общини: антон, 
Гурково, Златица, Казанлък, 
Карлово, Копривщица, Мир-
ково, Мъглиж, николаево, Па-

вел баня, Панагюрище, Пир-
доп, сливен, сопот, стрелча, 
Твърдица, Хисаря, Чавдар и 
Челопеч. 

2. розоберът се извършва 
ръчно, а брането започва мно-
го рано сутрин и продължа-
ва най-късно до обяд. Цветът 
трябва да е свеж и не трябва 
да е изцяло разцъфнал, за да се 
запазят максимално ароматът 
и влажността му. 

3. В света съществуват над 
200 вида от 18 000 сорта рози. 
розопроизводството в България 
се основава на вида “дамасце-
на” (Казанлъшка роза). Еже-

годно в страната ни се добива 
средно между 7,8 - 8,5 хил. тона 
розов цвят.

4. Килограм розов цвят 
обикновено се търгува на цени 
между 2,5-3,5 лева.

5. България е световен ли-
дер в производството на розово 
масло. Годишно у нас се произ-
вежда средно около 2 тона ро-
зово масло, 95% от което отива 
за износ. Основен конкурент на 

страната ни е Турция.
6. Към 2900 са розопроиз-

водителите в България, като те 
произвеждат около 70-80% от 
розовото масло в света. Обикно-
вено 1 килограм розово масло се 
получава от около 3 тона цвят.  

7. Българското розово масло 
е едно от най-скъпите и търсени 
на международния пазар пар-
фюмни етерични масла. 

8. названието “Българско ро-
зово масло” е защитено с патент 
през 2014 г. като български про-
дукт в регистъра на защитените 
от Европейската комисия гео-
графски наименования. От 1944 
карловското дружество “Бъл-
гарска роза” е притежател на за-
щитено наименование за произ-
ход “Българско розово масло”, 
което е вписано в Патентното 
ведомство на България. Между-
временно и българското розово 
масло беше вписано в Между-
народния регистър на световна-
та организация по интелектуал-
на собственост.

9. За столица на розовата 
долина се счита град Казанлък. 
Там се намира и Музеят на ро-
зата в България. В него се съх-
раняват над 15 000 експоната, 
свързани с розобера и розопро-
изводството в родината ни.

10. Първият празник в чест 
на българската маслодайна роза 
е организиран през 1903 в Ка-
занлък. днес празникът се е пре-
върнал в мащабен и колоритен 
фестивал, съпроводен от мно-
жество конкурси, спектакли, 
шествия и ритуали.

11. Освен в парфюмерията, 
розовото масло намира прило-
жение и в хранителната индус-
трия. Традиционни български 
продукти са ликьор от рози, 
сладко от рози, розова ракия 
(позната още като гюлова) и др.

розопроизводството през последни-
те години беше белязано както с общите 
проблеми в земеделието, така и със за-
дълбочаващите се в сектора - закъсняла 
кампания, ниските изкупни цени, заниже-
но качество, липса на работна ръка и на 
адекватни мерки за подпомагане, на фона 
на повишаващите се разходи за производ-
ство. Увехнаха ли напълно надеждите за 
печелившо розопроизводство у нас или 
това е дъното, на което трябва да стъпи 
секторът, за да се изтласка нагоре.

не стигат текущите проблеми, но се 
оказа, че има опасност ЕК да включи ем-
блематичното за България розово масло в 
списъка за химически субстанции. Произ-
водителите на розово и лавандулово масло 
поискаха служебната власт и българските 
евродепутати да застанат зад бранша, така 
че тези емблематични продукти на стра-

ната да не бъде приравнено от ЕК към 
опасните химикали. Заплаха е заложена в 
проект за ревизия на регламентите за хи-
мичните вещества, в които за първи път се 
включват и етеричните масла.

“съхраняването и развитието на ро-
зопроизводството и розопреработването 
е изключително важен въпрос в розовата 
долина и част от политиките на БсП за 
запазване на родното производство. Този 
път ще защитим българското течно злато 
на ниво Европейска комисия, заяви в на-
чалото на февруари Веска ненчева, която 
като депутат беше член на праламентар-
ната земеделска комисия и следеше тема-
та с особено внимание.

Етеричните масла и в частност розо-
вото масло трябва да се разглеждат като 
натурални продукти, което само по себе 
си ще изключи всички притеснения за 

вредни последствия за здравето на хора-
та. Тези масла трябва да бъдат извадени 
от проектопредложението на ЕК, което 
в момента се опитва да ги постави към 
многокомпонентните вещества, т.е. да се 
третират като опасни химични вещества. 
Това заяви преди десетина дни евродепу-
татът Мария спираки, която е и доклад-
чик за разглеждането на регламента за 
класифициране, етикетиране и опаковане 
на химикали. Тя обяви, че ще направи 
предложение за “изтриването” на ете-
ричните масла от списъка на опасните 
химични вещества, в който ЕК предлага 
да бъдат включени. 

“Боря се за постигането на два ком-
промиса - първият е етеричните масла 
да се извадят от формулата за химически 
смеси, да се признаят като една субстан-
ция, каквато са. и вторият - да се разглеж-

Заплахата за сектора идва отвътре и отвън

Хората излезнаха на протест срещу екологична бомба, която се залага в Розовата долина

“

Българийо, на розите страната, 
земя с безчетни хубости богата!

Емануил Попдимитров

 
 
 
 
 
Тази година в началото на юни бе коронясана 55-ата “Цари-
ца Роза” Кристина Попова .Тя беше избрана по време цветен 
спектакъл, който се състоя по-рано. На второ място журито 
постави Нона Ангелова, а трета в престижния конкурс стана 
Дебора Маркова. 
Роклите са дело на дизайнера Евгения Живкова, внучката на 
Тодор Живков. “Тазгодишните рокли са направени от тафта, 
която е поръчана специално за цариците”, каза Живкова. От 
думите й стана ясно, че розовият цвят е специално подбран. 
Изработката на роклите е отнела повече от два месеца заедно 
с доставката на плата и разработката на моделите. 

Царица Роза на Казанлък Кристина Попова и нейните 
подгласнички Нона Ангелова и Дебора Маркова

Внучката на Тодор Живков 
облече „Царица Роза” 2023

ТечнотозлатонаБългария-розовотомасло,епознатопоцелиясвят
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Интервю на Мая Йовановска

n Какви са причините 
за закъснението на розо-
бера тази година, госпожо 
Ненчева?

- Отново сме в разгара на 
кампанията и долината е из-
пълнена с аромата на масло-
дайната роза. За съжаление 
с всяка изминала година, на-
блюдавам, че ентусиазмът при 
розопроизводителите, отстъп-
ва пред административните 
тежести, с които трябва да се 
съобразяват, за да я отглеждат.

наблюдавам с болка как 
розопоризводството от обичан, 
многовековен и развиващ се 
поминък в нашия край, се пре-
връщат в печалбарство от опре-
делени икономически кръгове, 
а не в конкурентен развиващ се 
бизнес за малки, средни и голе-
ми поризводители. Бизнес, чрез 
който да се запази уникалния 
облик на розовата долина, да се 
развива в годините напред, за-
пазвайки хората в района като 
им се подсигурява част от по-
минъка. Тази година има нео-
бичайни климатични аномалии 
- топла и суха зима с последва-
ща студена пролет, съпътствана 
от слани, което причини стрес 
в розовите насаждения както и 
измръзване на първите им пъп-
ки. сега обилните всекидневни 
валежи също забавят цъфтежа 
на растенията. Кампанията се 
изтегли с една две седмици.

n Наистина ли е тол-
кова сериозен проблемът с 
липсата на берачи?

- разбира се, че е сериозен. 
За това сигнализираме от ня-
колко години. Още през 2018 
г. като народен представител 
от карловския край инициирах 

срещи с розопоризводителите. 
на базата на тези разговори 
бяха маркирани няколко ос-
новни проблема, един от тях 
е наемането на сезонни работ-
ници. развихме идеята и през 
разговори между земеделско-
то и социалното министерство. 
Благодарение на предложения-
та на ПГ на “БсП за България” 
в Закона за маслодайната роза 
се изчистиха много санкцио-
ниращи текстове. Преди годи-
на, благодарение на БсП, се 
реализира допълнително фи-
нансиране за този сектор, но 
това не е достатъчно. Трябва 
още много работа! 

наемането на сезонни ра-
ботници е проблем в сектор 
земеделие като цяло, но в розо-
поризводството е още по-теж-
ко. розобрерът е изцяло ръчен 
труд, той не е механизиран. ро-
зовият цвят, за разлика от дру-
гата земеделска продукция, не 
може да се съхранява. ако не 
бъде обран в деня, в който е цъ-
фнал, а той цъфти всеки ден, за 
следващият ден вече е изгубил 
качеството си. набран в чували 
не може да издържи повече от 8 
часа, след това ферментира и не 
може да се използва. 

не са уредени проблемите 
с договорите със сезонните ра-
ботници. договорите не могат 
да гарантират лоялни отноше-
ния между страните, защото 
нищо и никой не задължава 
розоберача да бъде на полето 
до прибиране на цвета. Обик-
новено си тръгват при по-добро 
предложение, понякога и за съ-
биране на съвсем друга селско-
стопанска продукция.

Този проблем все повече 
ще се задълбочава от невъз-
можността да сме конкурентни 
с европейския пазар на работна 
ръка, където последните годи-
ни масово работят българските 
сезонни работници.

n Ще могат би малките 
розопроизводители да покри-
ят разходите си и очаква ли 
се тази година изкупните 
цени да са по-добри?

- Категорично не. изкупни-
те цени са еднакви при всички 
преработватели в размер на 
3,60 лв. за 1 кг. розов цвят, де 
факто свободен пазар на цвета 
няма. има спускане на цени-
те на преработвателите, които 
са се договорили помежду си. 
При сегашните цени на труда, 
торове и препарати, които са 
със 100% поскъпване и пла-
щането на пълните осигуровки 
на берачите, е немислимо да се 
покрият разходите по розоп-
роизводството, а за печалба 
да не говорим. Това са цени, 
които бяха актуални преди 4-5 
години. Това законодателство 
за розата не защитава и не под-
крепя производителя, но крещи 
силно за промяна и то адекват-
на промяна. Може да се каже, 
че законът в сегашният му вид 
унищожи  свободния пазар при 
изкупуване на розовия цвят.

n Влачат ли се още ста-
рите проблеми и адекватно 
ли е законодателството в 
сектора?

- Болезнено се задълбочават 
проблемите в розопоризвод-
ството. с приемането на Закона 
за маслодайната роза само се 
постави началото на интерес 
на държавата към сектора. но 
този интерес беше и остана 
ограничен, сведен само до за-
доволяване на икономическите 
интереси на розопреработвате-
лите. Законът крещи за измене-
ния, направени от хора, които 
разбират, милея и със сърце и 
душа искат да запазят и разви-
ват сектора. 

n България държи 45% 
от пазара на етерични масла 
в света, нашето розово масло 
е марка за качество, не е ли 

нелепо предложението то да 
бъде приравнено към опасни 
съставки, при условие, че е на-
пълно естествен продукт?

- ние от БсП още през 
февруари 2023 г. първи пре-
дупредихме за тези намерения 
в Ес, розовото масло да бъде 
класифицирано като химиче-
ски продукт. и не го казвам с 
назидание, казвам го с болка, 
защото ако това се допусне, 
означава, че ще бъде убито 
едно традиционно българско 
производство, ще бъде убито 
течното злато на България.

n Как очаквате да се раз-
вият нещата, наскоро док-
ладчикът по този Регламент 
за класифициране, етикети-
ране и опаковане на химикали 
изрази мнение, че розовото 
масло трябва да бъде изваде-
но от там.

- розопроизводството е 
осеяно с много “бодли”, и ако 
държавата не съхрани този ем-
блематичен за нея сектор, то 
той просто ще изчезне. Осо-
бено сега след атаките на оп-
ределени  европейски лобита 
да се впишат етеричните мас-
ла и в частност българското 
розово масло като химически 
продукт. Българската държава 
и представителите ни в евро-
пейските институции още по-
твърдо трябва да се намесят и 
защитят позицията ни. аргу-
ментите трябва да са в защита 
на розовото масло, надали един 
химически заместител е по-по-
лезен за човека от естествения, 
натурален продукт, които е 
използван още от древността. 
надявам се, че здравият разум 
ще надделее над частните ло-
бистки интереси! 

ВескаНеНчеВа:

Законът за розата 
крещи за изменения
Розопроизводствотоеосеянос„бодли”,акодържаватане
съхранитозиемблематиченсектор,тойпростощеизчезне,
казвачленътнаНСнаБСПибившнароденпредставител

вЕска нЕнЧЕва e родена в карлово. Завършила е българ-

ска лингвистика и медиазнание в ПУ “Паисий Хилендарски”. 
Била е 12 години учител по български език и литература в сУ 
“Христо Проданов” в карлово. Член е на съюза на офице-

рите и сержантите от запаса и запаса. Била е общински 
консултант два мандата в карлово. народен представител в 
няколко парламента. в момента се занимава с преподавател-

ска дейност. Член на националния съвет на БсП. 

Хората излезнаха на протест срещу екологична бомба, която се залага в Розовата долина

дат като натурални биопродукти, което 
само по себе си ще изключи всички при-
теснения за вредни последствия за здра-
вето на хората”, обясни евредепутатът. да 
разберем какво ще бъде окончателното 
решение по проблема.

 В началото на годината парламен-
тарната група на БсП сигнализира за 
сериозен проблем, който застрашава еко-
логията в няколко казанлъши села. става 
въпрос за индустриално химическо про-
изводство в населено място, и то в едно 
от най-хубавите места в България - розо-
вата долина. Тогава депутатите от БсП 
алармираха, че има опасност от замърся-
ване на въздуха и водата на хората в ка-
занлъшките села долно сахране и Горно 
сахране, както и за язовир “Копринка”.

Обществото в долината на розите е 
много притеснено, че хората са заплаше-
ни да дишат отровни изпарения, защото 
дружеството “Кастамону България” ад 
(бившето дървопреработвателно пред-

приятие “Габровница”) има намерение да 
открие нови инсталации за производство 
на химически вещества - на формалдехит 
и производните му смоли. 

инвестиционното предложение вече 
е преминало през процедурата по оценка 
на въздействие върху околната среда, а 
докладът по ОВОс през Експертен съвет 
в риОсВ-стара Загора и дружеството е 
получило решение, което му дава зелена 
светлина да реализира намерението си. 
само че то не среща обществено одобре-
ние, обратно - жителите на село Горно 
сахране, където се намира заводът, и 
на околните села са против. Жители на 
общините Казанлък и Павел баня изля-
зоха на протест, в който се включиха и 
бившите депутати от БсП Георги сви-
ленски, иван Ченчев и Георги Гьоков. 
Хората, които протестираха не веднъж, 
са убедени, че се залага екологична бом-
ба в розовата долина, и искат проектът 
да бъде прекратен.
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1654 - КОРОНОВАН Е ФРЕНСКИЯТ КРАЛ 

СЛЪНЦЕ ЛУИ XIV. Нему 
принадлежи знаменита-

та фраза “Държавата 
- това съм аз!”. Привър-

женик е на теорията за 
божественото право на 
монарха, според която 
кралската власт има 
божествен произход и е 
независима от светски 
ограничения. Управлението му, продължило от 
1643 г. до смъртта му през 1715 г., започва, когато 
е едва 4-годишен. Продължава 72 години, 3 месеца 
и 18 дни, което го прави най-дългото документира-

но управление на европейски владетел.

1848 - РАЖДА СЕ ПОЛ ГОГЕН, ФРЕНСКИ 
ЖИВОПИСЕЦ, ПОСТИМПРЕСИОНИСТ (УМИРА 
1903 Г.). Един 
от най-обичани-

те художници 
- не само заради 
таланта, но и 
заради ексцен-

т р и ч н о с т т а 
му. Целият му 
живот е постоянно пътуване и търсене на ново 
начало. През 1894 г. става член на теософско об-

щество, където остава до края на живота си. Ве-

роятно най-значителната му творба е картината 
“Откъде идваме? Кои сме? Къде отиваме?” (на 
снимката). Тя символизира житейски път, чийто 
край не преминава в хармонична завършеност, а 
действа върху зрителя объркващо и безнадеждно.

1924 - В СОФИЯ СЕ РАЖДА ВИЛИ ЦАНКОВ, 
ТЕАТРАЛЕН И КИНОРЕЖИСЬОР (УМИРА 2007 
Г.). Създава първия 
“Домашен театър” 
у нас. Кариерата му 
е свързана с Мла-

дежкия театър, с 
Театър “София”, с 
театрите в Габро-

во, Ямбол, Бургас, 
Шумен. Режисьор на 
130 театрални постановки, 15 филма (най-извест-

ните от които “Сватбите на Йоан Асен” и “Де-

монът на империята”), 2 опери, оперети и редица 
телевизионни екранизации. Носител на многоброй-

ни награди. Автор на романите “Вавилонски кули”, 
“Горящият ангел”, “Седемте небеса” и др.

1935 - УМИРА ИВАН МИЧУРИН, РУСКИ БИ-

ОЛОГ И СЕЛЕКЦИОНЕР (Р. 1855 Г.). Доктор по 
биология, заслужил деятел 
на науката и техниката, 
почетен член на Академи-

ята на науките на СССР. 
Създател на много нови 
сортове плодове, голяма 
част от които още през 
1896 г. се харесват на аме-

риканските му колеги и са 
обект на сериозен интерес 
и търсене. Мичурин дори е 
избран за почетен член на 
американското научно об-

щество “Бридерс”. 

1988 - В КОСМОСА ИЗЛИТА ВТОРИЯТ БЪЛ-

ГАРСКИ КОСМОНАВТ АЛЕКСАНДЪР АЛЕК-

САНДРОВ. Лети на 
борда на съветския 
космически кораб 
“Союз ТМ-5” с ко-

мандир Анатолий 
Яковлевич Соловьов и 
бординженер Виктор 
Петрович Савиних. 
Мисията продължа-

ва до 17 юни. Александров е избран за космонавт на 
1 март 1978 г. във втората група от програмата 
“Интеркосмос” заедно с първия български космо-

навт Георги Иванов. Негов дубльор е през 1979 г. 

Социология
замошеници

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйСТАНКУлов

Низотскандали
  �

Евгени ГАВРИЛОВ

според исторически-
те факти точно преди 140 
години един от първите 
укази, издадени от княз 
александър Батенберг е 
за обнародването на закон 
за пътищата. Това е нача-
лото на небезизвестната 
агенция “Пътна инфра-
структура” (аПи). днес 
аПи управлява едни от 
най-големите европей-

ски проекти - пътните 
по оперативни програми 
“Транспорт” и “регионал-
но развитие”. Освен това 
агенцията се разпорежда 
с държавни средства в 
особено големи размери.

За съжаление, през по-
следните години от нейно-
то съществуване тази, ина-
че доста важна държавна 
структура, е в центъра на 
постоянни скандали. През 
последните часове там, 
разбира се с решение на 
служебното правителство, 
на пожар се разпределят 4 
млрд. лв. Това не е някаква 
изненада, защото именно в 
областта на пътното стро-
ителство бяха направени 
куп скандални разкрития. 
Публично известни ста-
наха порочни практики за 
милиарди левове въпреки 
неистовото отричане от 

страна на ГЕрБ. сметка-
та обаче така или иначе 
остана да бъде платена. 
Опитът това да бъде свър-
шено през 2022 г. доведе 
до война между партиите 
ПП и “има такъв народ” и 
разпадане на коалицията. 
Една година по-късно ог-
ромна част от плащанията 
вече са покрити с решение 
на парламента. Въпреки 
специалното решение на 
Конституционния съд, че 
не е негова работа да раз-
плаща тези пари. При това 
с прилагане на двоен и 
троен аршин при превеж-
дането на суми към кон-
кретните фирми. 

Противно на увере-
нията, че няма да се раз-
плащат основни ремон-
ти, защото договорите 
са само за текущо пътно 
поддържане, голяма част 

от дейностите бяха плате-
ни. Когато бяха на власт 
ГЕрБ с основание бяха 
атакувани, че бюджетите 
на МррБ през години-
те на практика са тъмна 
дупка и реалните разходи 
надхвърлят в пъти гла-
суваното от парламента. 
Години наред аПи по-
лучаваше огромни извън-
редни средства от хазната, 
а после се оказа, че парите 
са харчени и в разрез със 
Закона за обществените 
поръчки - при наддого-
ворени в пъти  поръчки 
с конкретните фирми. на 
този фон щеше да е хуба-
во плащанията на заваре-
ните от ГЕрБ разходи за 
пътно поддържане плюс 
натрупаните след нови 
възлагания да бъдат на-
правени прозрачно. За съ-
жаление това не се случи. 

  �
Александър СИМОВ

Вече съм убеден - че-
тенето на произволен хо-
роскоп има повече позва-
телна стойност, отколкото 
задълбочаването в послед-
ното проучване на "алфа 
рисърч". според него 52 
на сто от хората щели да 
гласуват за правителство-
то денков/Габриел, ако 
били депутати.

Това вече е някаква 
астрална, божествена со-
циология, която си играе 
с цифрите така както бог 
Шива с планетите във 
вселената. Защото дори 
кратък полет на соци-

алните мрежи разкрива 
точно обратната картина. 
с изключение на някак-
ви мизерни проценти от 
жълтопаветен, истерично 
русофобски планктон, 
никой не иска да чуе за 
кабинета на измамата. 

Защото Габриел/ден-
ков е точно това - въпла-
щение на най-голямата 
лъжа по време на прехода. 
Тези, които щяха да борят 
Бойко Борисов и да му 
бъдат алтернатива, ста-
наха негови коалиционни 
партньори. и за добавка 
взеха делян Пеевски в по-
редната конституционна 
шашма, която ни готвят. 

Хората в България 
са подложени на редов-
на зомбификация от те-
левизионните екрани и 
постоянно ги заливат с 
пропаганда, която трябва 
да минава за анализ, но 
дори и така - ошашавени, 
изтормозени и ударени, 
добре разбират какви по-
литически мошеници се 
опитват да овладеят дър-

жавата и властта.
да не забравяме, че 

говорим и за "алфа ри-
сърч". агенцията, според 
която ПП/дБ трябваше 
да са първа политическа 
сила. Тоест у нас отдавна 
социологията не е нау-
ка, а вид хибридна война 
срещу здравия разум на 
българския народ. Заради 
това в последните три го-
дини не остана нито един 
човек, който да вярва на 
числата, които му стовар-
ват като паве от телевизи-
онните екрани и остана-
лите медии. 

Опитът за такава бру-
тална пропаганда на но-
вото ГМО-правителство 
обаче е показателен за ре-
сурсите, които са впрегна-
ти в оправданието на без-
честието. Това е и начин 
за пренебрегване на спра-
ведливия гняв на всички, 
които бяха излъгани от 
поредната политическа 
пирамида на българския 
хоризонт.

навремето робърт 

Опенхаймер се сеща за 
"Бхагавад-гита", когато 
вижда пораженията, кои-
то може да нанесе ядрена-
та бомба в създаването на 
която участва. 

"сега станах смърт, 
разрушител на светове", 
цитира старата свещенна 
книга той.

Това е върховно опре-
деление за съвременната 
българска социология. Тя 
разрушава общественото 
мнение, а не го проучва. 
станала е пропаганден ин-
струмент, който да бичува 
обществото вместо да тър-
си истината за него. 

52 процента - другия 
път. Това правителство би 
започнало своята работа с 
рекордно ниски нива на 
одобрение и ще приклю-
чи с епичен провал с не-
запомнени и отрицателни 
стойности. не е необхо-
димо да си социолог, за да 
видиш това. Обратното е. 
Трябва да си социолог от 
"алфа рисърч", за да оста-
неш сляп за този процес.  
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Интервю на  
Калин Каменов, Факти.бг 

 

 Г-н Ангелов, имаме 
изпълнен мандат, имаме 
връчен мандат, но някак 
с “отвращение”. Защо е 
така?

- Още миналата седмица 
румен радев, когато връчи 
мандата, каза, че той е ди-

скредитиран. реално радев 
е причината да се обединят 
в едно ПП-дБ и ГерБ-сдс, 
плюс дПс като част от кон-

ституционно мнозинство.
- Отново видяхме едно 

хладно държание от стра-

на на държавния глава ру-

мен радев. не се здрависа с 
представителите на ПП-дБ, 
не протегна ръка, както се 
казва, не ги покани да сед-

нат, поне във времето, кое-

то бе отворено за медиите...
- Показателно е. това 

е демонстрация от негова 
страна. Чухме го, също да 
казва, че очаква кабинетът 
да се гласува по съвест в 
пленарна зала. Очевидно е, 
че той искаше да управлява 
колкото се може повече със 
служебни кабинети. 

В тази ситуация е ин-

тересно това, че корнелия 
нинова съумя да позицио-

нира БсП така, че да бъде и 
срещу управлението на слу-

жебните кабинети на радев, 

и срещу тази симбиоза, ко-

ято се получи между ГерБ-
сдс и ПП-дБ. не бива да 
забравяме и това, че ПП и 
ГерБ бяха до един момент 
много близки с президента. 
имаше нещо като синхрон в 
техните действия.

 Но сега не е така...
- не е така, но кога съ-

зряха в ПП-дБ, че са вред-

ни служебните правител-

ства - когато президентът 
започна да ги критикува 
тях, или когато част от тях 
бяха в състава на служебен 
кабинет. интересна мета-

морфоза, нали? Миналата 
година лятото ПП не виж-

даха опасност в работата на 
служебния кабинет. После 
чухме от Борисов думи като 
“е, да е жив и здрав прези-

дентът, че може да му се на-

ложи да управлява дълго”. 
нещо такова каза Борисов, 
нали така. 

и какво се случи, в крайна 
сметка, за да се стигне до тази 
ситуация, че някак румен ра-

дев да катализира процесите 
и да се състави правителство. 
сега предстои да се гласува 
в парламента съставът на ка-

бинета. там нещата очевидно 
ще бъдат ясни. дали дПс ще 
го подкрепи сега, или не - не 
е важно. ПП-дБ и ГерБ-сдс 
могат да си го гласуват сами. 
За дПс е важно това, че те 
са част от конституционното 
мнозинство.

 Другият сюжет, 
който наблюдаваме - раз-
дори в прокуратурата и 
връзката им с Бойко Бо-
рисов, може ли да повлияе 
на работата на кабинета. 
Може да се стигне до гла-
суване в зала на имуните-

та на лидера на ГЕРБ, а 
тогава?

- Много е важно това 
дали дадени партии искат 
само смяна на личността 
на главния прокурор иван 
Гешев с друга личност, ко-

ято да им е удобна на тях, 
или реформа. В момента се 
завъртяха дела като “Бар-

селонагейт”, а обществото 
очаква резултати. Хората 
не искат подобни казуси да 
бъдат замитани лесно. Ако 
се прави реформа, за да се 
спаси Бойко Борисов - това 
не е съдебна реформа.

 И на този фон около 
съставянето на кабинет 
ДПС изведнъж се оказа 
партията, която гаранти-
ра конституционно мно-
зинство. Какъв ход е това 
от страна на ДПС?

- дПс гарантира едно 
конституционно мнозин-

ство, което е много инте-

ресно. това е така, защото 
виждаме как нещата зависят 
от делян Пеевски. нека си 
припомним, че точно преди 
10 години имаше протести 
срещу делян Пеевски. А 
сега кабинет правят форма-

ции, в които много голяма 
част от избирателите - ви-

зирам ПП и дБ, са именно 
хората, които протестираха 
срещу Пеевски. 

Аз не мога да разбера 
изобщо защо се стигна до 
тази ситуация, за да се тър-

си дПс за създаване на кон-

ституционно мнозинство. 
За мен това от една страна е 
гарантиране на стабилност 
на правителството, но това, 
като цяло, е една привидна 
стабилност. В смисъл та-

къв, че това е част от играта 
на Бойко Борисов. Борисов 
бягаше всячески от явна 
коалиция с дПс, но сега 
направи така, че прислам-

чи нещата до такъв момент, 
в който “Продължаваме 
промяната” да направи ко-

алиция с ГерБ и с дПс. и 
така всички, които се бо-

реха срещу модела “Бой-

ко Борисов”, вече станаха 
част от този модел. ПП и 
дБ - основните партии, ко-

ито се бореха срещу модела 
“Борисов”, направиха така, 
че го извадиха от изолация. 
също така извадиха от изо-

лация дПс и Пеевски.
 При така формира-

ния кабинет колко дълъг 
живот прогнозирате?

- този кабинет може да 
се обърне от най-малките 
неща. Зависи как ще се раз-

берат да управляват и ще 
си разделят “баницата на 
властта”. според мен това 
правителство ще бъде зави-

симо. то ще зависи от това 
какви конфигурации ще се 
получат в парламента. Всич-

ко зависи и от това как ще 
върви разговорът в сама-

та управляваща коалиция. 
Много ясно се видя в петък 
как ГерБ, “Възраждане” и 

дПс могат да излъчват заед-

но законодателни текстове. 
В този смисъл изведнъж ПП 
и дБ, като мандатоносител, 
остават в странна позиция 
да носят просто голямата 
отговорност.  Може да се 
стигне и до това, че ПП и дБ 
да изпаднат в изолация в за-

висимост от решенията, ко-

ито се взимат в парламента. 
това недоверие, за което ПП 
говори, да видим дали няма 
много лесно да се пренесе в 
парламента, където, в крайна 
сметка, се приемат законите. 
според мен ПП допуснаха 
грешка изцяло за начина, по 
който водиха преговори за 
създаването на правителство. 
те се съсредоточиха да пра-

вят правителство единствено 
с ГерБ и Бойко Борисов, а не 
потърсиха управление, което 
да получи максимално широ-

ка подкрепа.
 В смисъл...
- да направят разговори 

и с другите парламентарно 
представени партии. да се 
постигне широко споразуме-

ние за приоритетите на стра-

ната. ПП тръгнаха да правят 
и направиха едно правител-

ство, което “уж” е експерт-

но, но е чисто политическо. 
Хората, които са в кабинета, 
може да минават за “експер-

ти”, но много ясно се вижда 
кой към коя политическа 
формация е, как се е развивал 
през годините и какви анга-

жименти има.

Георги КаРаСЛавов �

През 1991 г. се приема конститу-

цията на република България чрез ре-

ферендум. тази конституция е общо-

национално съгласие за това, как да се 
управлява държавата, разделението на 

властите и какви да са правилата на иг-

рата за дълъг период от време.
този обществен договор не може 

да се променя на всеки няколко години 
или десетилетие съгласно настроения-

та на някои случайно появили се поли-

тици и получили някакво одобрение, 
при това временно, и то на политиче-

ски проекти или движения, без ясна 
линия на управление.

Австрия има конституция от 1920 
г. и не е сметнала за нужно да я проме-

ня основно.
Белгия - от 1831 г. - по неин модел 

е направена българската конституция. 
кипър - 1960 г. дания - 1953 г. Франция 
- 1958 г. Гърция - 1975 г. италия - 1947 
г. Люксембург - 1868 г. Холандия - 1815 

г. норвегия - 1814 г. сан Марино - 1600 
г. испания - 1978 г... дори конституци-

ята на Венецианската република просъ-

ществува почти 1000 години (810-1797) 
и претърпява няколко поправки.

Всички тези конституции са пре-

търпели промени през годините и сто-

летията, но са запазили сърцевината.
няма държава, която да променя 

конституцията си с такава честота, 
само защото на някои не им харесват 
определени пасажи и решават да се 
намесят във вътрешния правен мир, 
настояват за такива промени, които в 
други страни биха били недопустими и 
категорично отхвърлени. Последното 
ще узакони практики, позабравени от 
недалечното минало.

През последните дни в България 
все повече се очертава линията, която 
ще се води, линия, която ще цели да 
се подмени държавното устройство 
и да се моделира пряко обществения 
договор, да наложат нови правила, без 
да си дават сметка, че тази намеса ще 
предизвика негативни процеси, които 
няма да могат да бъдат овладени.

Посягането на тези установени пра-

вила означава само едно: разрушаване 
на основата на националното съгласие 
в обществото, залегнало в този общест-

вен договор - конституцията, с който 
основен закон през 2008 г. станахме 
членове на ес и нАтО.

Клуб „24 май”

Конституцията не е просто хартия

*Заглавието  
е на редакцията 

Заб. Интервюто е взето  
преди гласуването  
на кабинета в нС

Бориславангелов:

Радевепричинатадасеобединятведно
ПП-ДБиГЕРБ,плюсДПС,твърдиполитологът

Основни борци срещу 
модела „Борисов“ 
станаха част от него*
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руско-турският баланс в 
постсъветска украйна демон-
стрира равновесие във военно-
стратегическия и постоянство 
в прагматичния подход. ос-
новните линии на съприкосно-
вение на руско-турските инте-
реси, засягащи и украйна, са в 
няколко направления.

Съветското 
наследство

след разпадането на Вар-
шавския договор и на ссср, 
а след тях и на югославия, 
турската държава драстично 
увеличава регионалната си те-
жест и активност на постсъвет-
ското и на постюгославското 
пространство. Политиката на 
анкара спрямо русия и ук-
райна от началото на 90-те е 
синхронна и прагматична във 
всички сфери, като с Москва 
преобладават икономическите 
отношения, а с киев военно-
техническите. особен обект 
на турски интерес е съветското 
наследство в украйна в облас-
тта на образованието - предим-
но техническото, и на атомната 
енергетика, където украински-
ят интелектуален потенциал е 
силен.

Равновесието на 
силите в Черно море

от разпадането на ссср 
(1991) до руското присъеди-
няване на крим (2014) Турция 
реализира ролята на водещата 
държава в Черноморския ре-
гион. Турция използва отно-
шенията си с украйна преди 
всичко за сдържане на руското 
влияние в Черно море. след 
майдана, през януари 2014 г. в 
турския вестник “Хюриет” се 
обсъжда темата “ако украйна 
се разпадне, Турция ще получи 
право над крим”. 

русия обаче се завръща в 
крим през март 2014 г., с което 
превръща военно-стратегиче-
ското си засилване в необратим 
факт. с крим русия започва и 
преодоляването на проблема с 
крайбрежната си ивица (в Чер-
но и азовско море), съкратена 
значително след 1991 г. след 
началото на сВо руската край-
брежна ивица продължава да 
расте.

Турция се опитва да ком-
пенсира оформянето на руския 
черноморски полюс с “наци-
онализацията” на Проливите. 
Под “национализация” - макар 
и символична, но показателна 
като тенденция, имам предвид 
промяната на турския поня-
тиен апарат. след 1982 г. част 
от Босфора става територия на 
пристанище истанбул, а от сре-
дата на 1993 г. историческите 
названия “Босфор” и “дарда-
нели” са заменени с “истанб-
улско пристанище” и “Чанак-
кале”, а Проливите вместо 
“Черноморски” стават “Турски 
проливи”, т.е. неутралната ге-
ографска категория придобива 
национален статус.

Проливите са турският по-
люс на Черно море и с руския 
крим след 2014 г. се оформя 
руско-турският черноморски 
паритет, който е предпочита-
ният и от двете страни баланс. 
Това би могло да обясни и 
защо Турция няма особен ин-
терес от засилване на позици-
ите на НаТо в Черноморския 
регион. крим остава част от 

инфраструктурата на турска-
та историческа памет, а оттук 
и имагинерна цел, “кримска 
платформа”. През 2018 г. ми-
нистърът на външните работи 
Чавушоглу заявява, че “крим и 
кримските татари са общо дело 
на Турция и украйна”.

Ролята на посредник

Глобалната цел на Турция 
е да бъде посредник между 
русия и Запада. Локалните 
конфликти показват, че нали-
це е споделено руско-турско 
посредничество: в сирия с 
астанинския формат от 2017; 
в Либия с руско-турските кон-
султации и съвместната работ-
на група от 2020 г.; в украйна 
след началото на сВо от 2022 
г. с т.нар. зърнена сделка, или 
по-скоро зърнен коридор. В 
Нагорни карабах Турция още 
от 90-те години на ХХ век е 
посредник на азербайджан в 
конфликта с армения.

Турската автономия на под-
чертан военен неутралитет в 
рамките на НаТо не изглежда 
да е инцидентно, а по-скоро по-
стоянно явление в турската ге-
ополитика. Това обстоятелство 
допринася за сравнителната 
стабилност и предсказуемост 
на сегашните руско-турски от-
ношения.

Така например през 2003 

г. Ердоган не дава съгласие 
американците да преминат 
през турската територия, за да 
действат срещу ирак. По вре-
ме на грузино-осетино-руският 
конфликт през 2008 г. Турция 
не допуска големи американ-
ски военни кораби на саЩ 
през Проливите. след 24 фев-
руари 2022 г. Турция пак затва-
ря Проливите за чужди военни 
кораби. 

има и изключения по вре-
ме на инцидента от 24 ноември 
2015 г., когато турският изтре-
бител сваля руски бомбардиро-
вач над сирия и Ердоган не се 
извинява веднага, а се обръща 
към НаТо за подкрепа. ру-
сия тутакси отговаря с руски 
санкции, които се отразяват на 
турската икономика със загуби 
от 10 млрд. долара. Турският 
опит от руските санкции прави 
Ердоган предпазлив, особено 
след предотварения с руска 
помощ опит за преврат срещу 
него през 2016 г. Но дори и в 
най-изострените си отношения 
русия и Турция не прекъсват 
търговията с нефт и газ, нито 
спират проекта за атомна елек-
троцентрала аккую, който вече 
е факт.

Политиката 
на осребрения 

неутралитет - 

завоювана турска позиция. 
Турция поне засега не се при-
съединява към икономическите 
санкции срещу русия, не само 
защото Ердоган не е склонен 
към суицидална икономическа 
политика, но и защото Турция 
няма полза от предизвикана 
икономическа криза в русия. 
През август 1998 г., когато се 
усеща най-силният финансов 
трус в руската федерация, Мос-
ква по необходимост намалява 
драстично турския износ за 

руския пазар, от което стра-
дат турската промишленост и 
търговия, а истанбул е лишен 
от един от основните си източ-
ници на валута - русия. Турция 
може да си позволи да продава 
оръжие на киев и едновремен-
но с това да търгува с Москва. 
русия на свой ред може да си 
позволи да продаде с-300 на 
гръцката част на кипър, както 
и да доставя с-400 на Турция.  
Личностният фактор

Личностният фактор не 
може да бъде определящ за на-
ционалните интереси, но може 
да бъде силен катализатор, 
както е в отношенията Путин-
Ердоган. Връзката Ердоган-Зе-
ленски, обратното, не се бази-
ра на никакви допирни точки, 
дори ако се абстрахираме от 
проблематичния суверенитет 
на украинския президент.

русия и Турция притежават 
цивилизационни проекти и им-
перски мащаби, докато украй-
на е “периферна зона”. украй-
на по силата на историческия 
си опит се стреми да е част от 
“външен проект”, а не самата 
тя да е притегателен център.

към фактора Путин-Ердо-
ган има значение и промяната 
на турската политика в Чече-
ния. Вероятно кавказкият про-
изход на Ердоган го кара да 
заяви “Чечения не е наш про-
блем” и да се откаже от турска-
та намеса в северен кавказ в 
руската федерация. През 90-е 
години на ХХ век турската по-
литика е в подкрепа на чечен-
ските сепаратисти, стимулира 
се и антируската активност на 
чеченската диаспора в Турция.

ахилесови пети за двете 
държави са кюрдският фактор 
за Турция - турските кюрди в 
по-голяма степен, сирийските 
кюрди в по-малка, и татарски-

  �
Дарина ГРИГОРОВА

Руско-турският 
черноморски паритет
Каксеоформяикрепитактическо
партньорствоистратегическосъперничество

ят фактор за русия - кримските 
татари в по-голяма степен, ка-
занските татари в по-малка. 

Русия не е СССР-2

когато Москва се намесва в 
сирийската война през 2015 г., 
сред сирийците се наблюдават 
“повишени очаквания” по отно-
шение на русия, която според 
представите им за нея трябва да 
бъде щедра и всеотдайна както 
ссср в мащабите на военната 
и на икономическата помощ, и 
да върне под управлението на 
правителството на асад цялата 
територия. руската федерация 
обаче не е ссср-2. За да за-
пази влияние в даден регион, 
русия не харчи неограничени 
средства за сметка на вътреш-
ната си икономика, както е 
правил навремето ссср, стига 
й частично участие и частично 
освобождаване/контролиране 
на територии - рационален и 

прагматичен подход.
русия освобождава част от 

сирия. с военната база в Ла-
такия русия се превръща по 
същество в средиземноморска 
сила, статут, за който се бори 
от XIX век. русия запазва свет-
ската власт на асад, но за ид-
либ се споразумява с Турция 
през пролетта на 2020 г. 

русия гарантира автономи-
ята на част от карабах. след 
44-дневната война в Нагорни 
карабах от 2020 г. русия създа-
ва втора военна база в сюник-
ска област на армения, след 
Гюмри, с което “отрязва сухо-
пътната връзка между Турция 
и тюркоезичните републики”. 

ако следваме посочена-
та по-горе логика, може да се 
предположи, че в рамките на 
своята сВо русия ще освобо-
ди/контролира значителна, но 
част от украйна... 

Едва ли има регион или сфе-
ра, в която русия и Турция да 
не си съперничат (Черно море, 
южен кавказ, Балканите, сред-
на азия, а напоследък и афри-
ка). още от средата на 90-те 
години на ХХ век някои турски 
политици определят русия като 
употенциална заплаха за сигур-
ността на Турцияф. Не е случай-
но, че в момента на най-топлите 
си взаимоотношения с русия, 
през октомври 2010 г. анкара 
актуализира концепцията за на-
ционална сигурност (от 2005 г.) 
и за първи път след 1991 г. офи-
циално разглежда русия като 
“потенциален противник”. 

Въпреки стратегическата 
несъвместимост на руско-тур-
ските интереси, тактическото 
партньорство между Путин и 
Ердоган е в състояние да за-
пази турския неутралитет, при 
евентуално разширяване на 
конфликта в украйна.

Гласове
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артистичната зна-

чимост на Здравка Ва-

силева не се свързва с 
натрапливи и агресив-

ни кампании и изяви. 
напротив! деликатно, 
почти съзерцателно, 
но с устойчиви идеи 
за стойностите в изку-

ството и в живота, по 
женски нежна и твър-

да, Здравка Василева 
гради своя личен път 
в изкуството със своя 
характерен, запомнящ 
се и уникален образ на 
живописец. и не само 
собствения си свят, но 
и този на своите сту-

денти от национал-

ната художествената 
академия. като профе-

сор по живопис и ком-

позиция, ръководител 
на катедра “Живопис”, 
на проекти, студентски 
изложби и ателиета тя 
е от водачите на но-

вите поколения мла-

ди живописци. това 
пише Вихра Пешева 
за авторката на новата 
изложба в столичната 
галерия “астри”.

Tази своя изложба 
художничката нарича 
“Монолози за красиво-

то”. Вероятно поради 
самотността на худо-

жническото ателие и 
занаят, или заради зако-

дираната истинност на 
монолога? Може би за-

ради съдържащата се в 
него драма? Заради сте-

лещата се в платната й 
тишина, като след изре-

чена истина? Знам само, 
че срещите пред  нейни-

те картини са начало на 
особен личен диалог. 
Онази част от зрителите 
с фина чувствителност 

и естетика, ценителите 
на класическата красота 
с поетична душа, навли-

зайки в изобразеното 
на платното, подемат 
разказа на художника, 
превръщайки го в своя 
история. Въображае- 
мият или преживян 
неин свят прелива в раз-
каз на наблюдателя за 
отминали или желани 
негови срещи, посочва 
галеристката. 

Здравка Василева 
е родена през 1977 г. в 

Пловдив. Завършва Ху-

дожествената гимназия 
“Цанко лавренов”, а 
през 2003 г. - нацио-

налната художествена 
академия. От 2004 г. е 
старши асистент в ате-

лието по живопис на 
проф. Валентин колев. 
следват докторска ди-

сертация по изкуство-

знание и изобразител-

ни изкуства, доцентура, 
професура по живопис 
и композиция. 

От 2016 г. е ръко-

водителка на катедра 
“Живопис” в нХа. 
десетки самостоятел-

ни, групови изложби 
и кураторски проекти 
реализира в Хърватия, 
Германия, италия, Чер-

на гора, китай, турция, 
словакия, дългогодиш-

но сътрудничество от 
2007 г. с Швейцария, 
както и десетки излож-

би в Пловдив, Варна, 
Бургас, софия.

концертът “като росата 
на розата” представя влия-

нието на италианския ре-

несанс и барок в англия от 
времето на Хенри VIII през 
Елизабетинската епоха и 
след нея до Хенри Пърсел 
при царуването на Чарлз II. 
красотата и хармонията на 
епохата ще бъдат пресъз-

дадени на 9 юни в пищната 
зала на Централния военен 
клуб в софия, в рамките на 
фестивала “софийски му-

зикални седмици”, научи 
дуМа от Борислава лаза-

рова, експерт комуникации 
и контакти с медии. 

концертът включва про-

изведения от епохата на 
тюдорите - музика от дво-

ра на Хенри VIII чрез две 
негови композиции и от 
Елизабетинските компози-

тори-лютнисти като томас 
Морли и уилям Бърд, за да 
се стигне до очарованието 
на “The Fairy Queen” (кра-

лицата на Феите) от Хенри 
Пърсел от времето на къс-

ния английски барок и крал 
Чарлз II. не липсва и една 
българска ретроспекция 
- “Песен на тайните” вър-

ху “Песен на песните” со-

ломонови от композитора 
атанас атанасов. 

В програмата на концер-

та съществува както винаги 
синтез на изкуствата - му-

зика, танц, театрализация, а 

този път е осъществен чрез 
средствата на невербалния 
театър, или “театър на дви-

жението”, което е същест-

вена характеристика в изку-

ството на уникалния “Tutti 
Soli” - камерен, вокално-
инструментален ансамбъл.

сред изпълнителите се 
открояват имената на до-

рота счепанска, сопран 
(Полша), Валентин Ватев, 
бас-баритон, Йордан ди-

митров - концертмайстор, 
атанас атанасов - чемба-

ло, явор Желев - флейта, 
Михаил Михайлов - вал-

дхорна, Вълчан Вълчанов 
- обой, кристиана алипи-

ева - виолончело, и други 
брилянтни изпълнители в 
областта на бароковото из-

куство. това изпълнител-

ско съзвездие се допълва 
от диригентката - проф. д-р 
изк. Виржиния атанасова, 
сценичен дизайн д-р Пенка 
казанджиева и е в сътруд-

ничество с натФиЗ “кръс-

тьо сарафов” и студенти от 
специалността “театър на 
движението - невербален 
театър” от класа на проф. 
д-р Велимир Велев.

„Женитба” по Гогол  
с премиера в НАТФИЗ

“Женитба” по Гогол, постановка 
на Александър Недков, сценография 
- Христина (Хиха) Христова, музи-
ка - Александра Борисова, ще бъде 
представена 
п р е м и е р н о 
на 7 юни от 
19,30 ч. в Теа-
тър НАТФИЗ, 
Сцена 47. 
У ч а с т в а т 
Лидия Васи-
лева, Силвия 
Б о л я р с к а , 
Натали Ни-
кова, Илиан-
на Сербезова, 
Борис Атана-
сов, Кристи-
ян Стоичков, Игор Коробко, Виктор 
Младенов, Иван Цонев, Рафаел Бижев. 
Спектакълът е спечелил Проектната 
програма към Театър НАТФИЗ в ка-
тегория “Млад режисьор”. “...Гро-
тескният и ведър текст на Гогол в 
сценичната постановка е реализиран 
в паралел към съвременното обще-
ство през идеята за самозаблудите, 
които водят до формализирането на 
човешките взаимоотношения и пре-
връщането им в абсурдно лицемерие... 
Заедно с персонажите на Гогол, ние 
ще забравим за любовта и естестве-
ния ход на човешките взаимоотноше-
ния и ще видим една комична липса 
на естественост, която сатиризира 
съвременния обществен живот”, от-
белязва Александър Недков.

натозиденсародени

накратко

ЗЛАТКОЯНКОВ,
легендаренфутболистотСАЩ’94
ИВАЙЛОДАНАИЛОВ,журналист
ЛУИЗАГРИГОРОВА,актриса
МАЛИНАСТАНЧЕВА,певица
ПЪРВАНСИМЕОНОВ,изпълнителен
директорна“Галъпинтернешънъл”
РАЛИЦАДИМИТРОВА,
сценаристка,режисьорка

Студентския пленер  
„В духа на Майстора” 
откриха в с. Шишковци

ХГ “Владимир Димитров - Май-
стора” е инициатор на Студентския 
пленер “В духа на Майстора” от  
2014 г. За десета поредна година сту-
денти от НХА ще черпят вдъхновение 
от красивата природа на Земенското 
дефиле, Скакавишкия водопад и Кюс-
тендилското поле. Сътвореното там, 
по стъпките на Рисувача, ще бъде пред-
ставено в къщата музей в Шишковци. 
Официалното откриване на пленера бе 
там на 6 юни. След това студентите 
участваха в среща с творчеството 
на кюстендилски поети и музикални 
изпълнители “Поезия и музика край 
Струма”, организирана от НЧ “Аскле-
пион 1998” в Кюстендил. На 15 юни от 
18 ч. е представянето на втория етап 
от пластичния ансамбъл “Гъбката” в 
местността Хисарлъка, скулптура с 
функция, реализирана от студенти от 
катедра “Скулптура”. А от 19,30 ч. в 
къщата музей в с. Шишковци се откри-
ва изложба на студентите с живопис, 
графика и рисунка. В откриването ще 
участва с есе студент от катедра 
“Изкуствознание”.

Английски барок  
от епохата на 
Тюдорите и след тях
Концертът
„Каторосатана
розата”щесе
състоина9юни
вЦентралния
воененклуб

СНИМКА“СОФИЙСКИМУЗИКАЛНИСЕДМИЦИ”

Здравка Василева с „Монолози  
за красивото” в галерия „Астри”
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

ЕпископТеодотпреживялтежки
мъчениязарадивяратаси

Св.Теодот,родомотГалатия(Мала
Азия),дошълвкраянатретиявекнаос-
тровКипърдапроповядваХриста.Мно-
зинаповярвалиикатосеобърналикъм
Господа,поставилиТеодотаепископвградКиринея.

Той много години управлявал църквата и проповядвал
ИисусаХриста.ВцаруванетонаимператорЛикиний,жесток
гонител на християните, областният управител Савин запо-
вядалдаповикатепископанасъд.Теодотсамсеявилпри
управителя: “Азсъмтоя,когототърсиш.Несекрия,носам
дойдохдаизповядамистинскияБог.”Управителятзаповядал
дагобиятсремъци,нотойнесеподчинил,налагалмувсе
по-жестоки мъчения, надявайки се да го сломи. Накрая го
хвърлилвтъмница.

КатопобедилЛикиния,императорКонстантинзаповядал
дасеосвободятхристияните.Св.Теодотбилосвободен,пожи-
вялощедвегодиникатоепископКиринейскиисепоминал.

Света Валерия е родена в Палестина.
ЗаедносприятелкитейМарияиКириакия
решаватдаизобличатфалшивитеидоли.Уп-
равителятнаградаискалдагипринудида
се отрекат от Христос. Но Валерия, Мария
иКириакияотказалидасеподчинятибили
екзекутирани.
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СЛАБдъжд

Възможно е днес да пъ-
тувате в командировка 
или по лична работа. Ще 
бъде успешно.

Добре е да не се намес-
вате в никакви конфли-
кти. Последиците може 
да бъдат неприятни. 

Положителни тенден-
ции в развитието ви. 
Мнозина от вас се изди-
гат с едно стъпало.

Завистници може да се 
опитат да ви шанта-
жират. Подхождайте с 
едно наум към околните.

Отдайте се на спокойни 
занимания, творчески дей-
ности, планиране и разми-
съл. Не е ден за работа.

Не се впускайте в изя-
сняване на отношения с 
близки хора, по-вероят-
но е да нямате успех.

Бъдете много внима-
телни във всичко. Веро-
ятно е да се оплетете в 
собствените си планове.

Време е за кардинални 
промени и нетрадицион-
ни решения на различни 
въпроси.

Вие сте духовен лидер в 
своята компания. Окол-
ните с интерес се вслуш-
ват в съветите ви.

Ако възникнат труднос-
ти, търсете подкрепа от 
близък човек. Не планирай-
те нищо предварително. 

Не предприемайте риско-
вани пътувания и постъп-
ки. Отложете важните 
дела за следващите дни.

Находчивост и внима-
телно обмислени стъпки 
ви помагат да бъдете 
независими.

овеН

Църкватапочитана7юнисв.свщмчкТеодот,еп.ан-
кирски.св.мчцавалерия

05.55 денятзапочвав
09.20 100%будни
11.00 Култура.БГ
12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу/п/

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Книганакнигите2”-ани-

мационенфилм
14.45 “Амос - пазителят на мас-

ките”-анимационенфилм
15.15 “детективска агенция

“ЛасеиМая”-твфилм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисМа-

рианаВекилска
18.00 Посветаиунас
18.30 ощеотденя  - комен-

тарнопредаване
19.00 Последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 Посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 БНТпредставя:

“да бъдеш Христо Пимпи-
рев”

22.00 “Кажимикоясъм”-6-сери-
ентвфилм(14)

23.00 Посветаиунас
23.25 “Сорьонен” - тв филм /19

епизод/(16)
00.25 Светътиние/п/
00.55 100%будни/п/
02.30 Култура.БГ/п/
03.30 Туризъм.бг /п/
04.00 “детективска агенция

“ЛасеиМая”-твфилм/п/
04.25 Посветаиунас/пот20.00

ч./
05.10 ощеотденя-коментарно

предаване/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещидесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV Новините - обедна
емисия

12.30“Комицитеиприятели”-ко-
медийношоу

13.30 “Станибогат” /п./ - телеви-
зионнаиграсводещМиха-
илБилалов

14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30Премиера:“опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVНовините
17.20 “Лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щацветанкаризова

18.00 “Стани богат” - телевизи-
оннаиграсводещМихаил
Билалов

19.00 bTV Новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.5,еп.61

21.00Премиера:“Сънибийч”-се-
риал,с.1,еп.4

22.00bTVНовините-къснаеми-
сия

22.30Премиера: “Камионджии” -
сериал,еп.13

23.30Премиери:“Пожари”-сери-
ал,еп.3

00.20“Катонакино”-предаване
закино

00.30 “Столичанивповече” -се-
риал,с.10,еп.6

01.20 “Фамилията” - сериал, с.2,
еп.9

02.10bTVНовините/п./
02.40 “Преди обед” /п./ - токшоу

сводещидесиславаСтоя-
новаиАлександърКадиев

04.35 “огледален свят” /п./ - се-
риал

05.30“Лицевлице”/п./-публици-
стично предаване с воде-
щацветанкаризова

06.00 “Здравей, България” - су-

трешенблок

09.30 “На кафе” - предаване на

NOVA

12.00 НовинитенаNOVA

12.30 “Наследство” (премиера) -

сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “Не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 НовинитенаNOVA

16.10 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17.00 “Семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “Голямото преследване” -

телевизионнаигра

19.00 Новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Черешката на тортата”

(новсезон)-риалити

21.00 “Престъпен рай” (премие-

ра)-сериал,сезон1

22.00НовинитенаNOVA

22.30 “ФБр”-сериал,сезон3

23.30 “Частнидетективи” -сери-

ал,сезон2

00.30 “Престъпни намерения” -

сериал,сезон9

01.20 “рейдонован”-сериал,се-

зон3

02.00 “Ямата”-сериенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/

05.20 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

10.00АкадемияЗдравитал

11.00EuroTVShop

11.30Моднафиеста

12.00 Интересно със Славчо То-

шев

12.30EuroTVShop

13.00Новини

13.15Несестрахувай!

14.15Балотаж

15.15Новини

15.30EuroTVShop

16.00делници

19.30Новини

20.00Честноказано

22.00ГозбатанаБългария

23.00Новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30Балотаж

04.30Честноказано

06.30делници

  елеНа МИтова вУтова ЯНка МИтова вУтова
         1918 - 1944 1888 – 1944 

 вълко дИМИтров МарИЯ дИМИтрова йордаН каМеНополскИ
 (дядо вълко) 1885 – 1944 1885 – 1944 1919 – 1944

скръбнавЕсТ

въЗпоМеНаНИе
преди 79 години, на 7 юни 1944 г., край с. сухатче, червенобрежко, след жестоки инквизиции  

без съд и присъда, бяха разстреляни моите майка и баба, вълко димитров (дядо вълко),  
съпругата му Мария димитрова и партизанинът Йордан каменополски. 

Те избраха смъртта пред предателството! да си спомним за тяхната саможертва!
дълБок поклоН пред светлата ИМ паМет!

                                           

Дъщеря Дора, внучки и близки
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националният отбор по волейбол 
загуби от аутсайдера Китай с 2:3 гейма 
(-20, 21, -21, 20, -9) на старта на Лигата 
на нациите. с мача в нагоя започна гло-
балният турнир при мъжете това лято.

срещата бе официален повторен де-
бют начело на а тима на селекционера 
Пламен Константинов след 5 години. 
Гибона заложи на титулярен състав с 
разпределител Георги Братоев, диа-
гонал димитър димитров, посрещачи 
александър николов и Мартин атана-
сов, центрове николай Колев и алекс 
Грозданов и либеро Мартин Божилов. 

В хода на двубоя от пейката влязоха 
другият плеймейкър и капитан Георги 
сеганов, аспарух аспарухов, свето-
слав Гоцев, николай Пенчев и вторият 
либеро симеон добрев.

Волейболистите ни започнаха ско-
вано и в първия гейм рядко успяваха 
дори да се доближат в резултата. Про-
блясъци в играта на нашия тим имаше 
във втората и четвъртата част, а в тре-
тата беше пропилян аванс от 16:13 и 
19:17, който можеше да отведе развоя 
и в друга посока. В тайбрека китайците 
се откъснаха бързо след 5:5 и реализи-

раха още първия си мачбол.
най-резултатен стана алекс нико-

лов с 22 т., димитър димитров добави 
15, а Мартин атанасов - 13. над всич-
ки в зала “нипон Гайши” беше посре-
щачът на Китай джан дзинин, който 
заби 29 т. другият краен нападател ю 
юантай добави 15 т.

Във II кръг на Група 2 България иг-
рае с европейския вицешампион сло-
вения утре от 6 ч. до края на първата 
състезателна седмица “лъвовете” ще 
срещнат още Полша (в петък) и дома-
кина япония (в събота).

Берое изгони 
треньора 
преди баража

Берое изгони треньора ни-
колай Киров-Белия преди ба-
ража за оставане в елита. “За-
ралии” срещат спортист св в 
събота, след като в последния 
кръг загубиха от Хебър с 1:3. За 
този мач тимът ще бъде воден 
от триото Веселин Пенев, иван 
Желев и Мирослав радев, кои-
то работят в школата на тима. 
срещата ще е на неутрален те-
рен, защото “зелено-белите” са 
наказани.

В Пазарджик Берое беше бли-
зо до спасението, като до 90-ата 
мин. срещата вървеше 1:1. При 
това положение именно Хебър 
щеше да играе в плейаута, но с 
два късни гола на Марк-Емилио 
Папазов (90+1 и 90+5) тимът на 
Любо Пенев се спаси.

“явно съдбата ни подготвя 
само лоши неща дотук. дано 
в последния двубой да сме по-
добре. Трябва да се подготвим 
по най-добрия начин за баража, 
защото противникът ни е непо-
знат. Във футбола няма лесни 
двубои и противници”, каза Ки-
ров, преди да стане ясно, че ще 
бъде уволнен.

Григор димитров (№29 
в света) не можа да дос-
тигне за първи път на 1/4-
финал на “ролан Гарос”. 
Водещата ни ракета загуби 
в IV кръг от александър 
Зверев (№27) с 1:6, 4:6, 3:6 
за 2,17 часа. на централния 
корт “Филип Шатрие” бъл-
гаринът направи 50 неп-
редизвикани грешки и 14 
печеливши удара, което се 
оказа ключово.

В първия сет хасковли-
ята бе неузнаваем. Във 
втория той вдигна ниво-

то, като успя да пробие и 
да поведе с 3:2, след което 
спечели своя сервис гейм. 
Българинът пропусна три 
точки за нов пробив в сед-
мия гейм, но Зверев се за-
щити и взе подаването си. 
на свой ред германецът 
проби димитров и това 
обърна развоя на сета. В 
третата част Гришо набър-
зо се предаде.

срещата не мина без 
скандал, защото организа-
торите не позволиха на Зве-
рев да си сложи инсулин на 

корта. саша е с диабет тип 
1 от 4-годишен.

достигането до 1/8-фи-
нал за димитров е второ в 
Париж след 2020 г. Българ-
ският тенисист си гаран-
тира изкачване до №25 в 
световната ранглиста. Той 
заслужи и 240 000 евро. 

“не играх добре. От-
давна не ми се беше случ-
вало да играя на голям 
корт. дистанцията ми беше 
малко по-различна. не е 
имало напрежение, просто 
ударите ми нямаха такава 

тежест, особено срещу вя-
търа, беше трудно да на-
сочвам топката.

Той игра наистина со-
лидно през целия мач, 
като цяло заслужаваше да 
спечели. направих добри 
неща във втория сет, ус-
пявах да го движа повече, 
да го поставям в неудобна 
позиция. Подобни мачове 
не са приятни, но трябва да 
продължа с високо вдигна-
та глава”, каза Гришо. Пре-
ди тази загуба той записа 
три трисетови победи.

Старши лейтенант от запаса Кубрат Пулев бе гост в Националния  
военен университет “Васил Левски” във Велико Търново. Големият ни  
боксьор изнесе лекция пред студенти и преподаватели по покана на  
началника на висшето учебно заведение бригаден генерал Иван Маламов

Гледайте

ФуТбоЛ
по Диема спорт
18.45 Левски - ЦСКА
по Диема спорт 2
18.45 Черно море - Лудогорец 
по Диема спорт 3
18.45 ЦСКА 1948 - Локо Пд
по БтВ екшън
ЛИГА НА КоНФереНЦИИТе
22.00 Фиорентина - 
уест Хем (финал)
по макс спорт 4
22.00 Леванте - Албасете
1.00 Индепендиенте дел Вале - 
Коринтианс
3.30 ривър Плейт - Флуминензе
по макс спорт 1
ВоЛейбоЛ
9.00 Словения - Сърбия
12.00 Полша - Франция
03.00 бразилия - Германия
6.00 Словения - българия
по еВроспорт 1
ТеНИС
11.30 и 21.00 “ролан Гарос”

XXXV кръг
Пирин - Спартак Вн 2:0 1:0 

Кондраков (5) 2:0 Велев (15); Хебър - 
Берое 3:1 1:0 Михайлов (42) 1:1 Йор-
данов (82-д) 3:1 Папазов (90+1 и 90+5), 
ЧК: Юсеин (Б-90+8); Септември Сф 
- Ботев Вр 3:1 2:0 Митков (27 и 63) 2:1 
Кепов (79) 3:1 станоев (90+1-д).

 
11.Пирин 35 8 10 17 28:43 34
12.БотевВр 35 8 8 19 29:64 32
13.Хебър 35 9 5 21 30:59 32
14.Берое 35 8 8 19 31:54 32
--------------------------------------
15.СептемвриСф35 7 7 21 31:52 28
16.СпартакВн 35 5 10 20 32:65 25

* Заб. септември и спартак изпадат, 
а Берое ще играе в събота бараж с петия 
от Втора лига спортист св.

резултати

съдийски рокади  
за последния кръг

бФС направи рокади при рефе-
рите за последния кръг на първа-
та шестица. Поради здравословен 
проблем срещата между Черно 
море и Лудогорец ще ръководи Во-
лен Чинков. Двубоят е решаващ за 
шампионската титла -  на “орли-
те” им трябва победа, за да бъ-
дат за 12-и пореден път на върха. 
Чинков първо получи наряд за мача 
между ботев Пд и Арда във Втора 
група снощи, но той бе поверен на 
Станимир Тренчев. Дербито меж-
ду Левски и ЦСКА ще свири Дра-
гомир Драганов. Георги Кабаков 
този път не получи наряд.

Херо напусна спартак Вн
Спартак Вн се раздели с тре-

ньора Димитър Димитров-Херо. 
бургазлията не пожела да продъл-
жи да бъде начело на “соколите”, 
които изпаднаха във Втора лига. 
“Димитров ще остане част от ис-
торията на клуба като застъпник 
на добрия и честен футбол. Изказ-
ваме му благопожелания за бъдещи 
професионални успехи. Вярваме, че 
по достоен начин затваряме тази 
страница, за да отворим нова гла-
ва”, обявиха от Варна.

накратко

Снимкаfivb.com

Алекс Грозданов забива през блокадата  
на Китай при загубата на българия с 2:3 гейма

Фалстарт на 
„лъвовете“ 
ВолейболиститезагубихаоткитайвЛигатананациите

Зверев спря Гришо на „Ролан Гарос“


